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令和２年度定期監査及び財政援助団体等監査の結果について（報告） 

 

 

 地方自治法第199条第４項及び第７項の規定に基づき、定期監査及び財政援助

団体等監査を実施したので、その結果を同条第９項の規定により、次のとおり報

告する。 
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総   括 

 

１ 監査の対象部局及び範囲 

  監査の対象部局及び監査の範囲（財務に関する事務事業の執行状況）については、次

表のとおりである。 

対 象 部 局 及 び 監 査 実 施 日 監 査 の 範 囲 

総務部（実施日：令和２年 10月 29、30日） 

 総務課、秘書課、人事課、管財課、新庁舎建設課、契

約検査課 

行政経営部（実施日：令和２年 10月 30日、11月４日） 

 政策企画課、財政課、行政経営課、シティセールス課、

課税課、納税促進課 

防災部（実施日：令和２年 11月６日） 

 防災計画課、地域防災課 

出納室（実施日：令和２年 11月６日） 

選挙管理委員会事務局（実施日：令和２年 10月 29日） 

令和元年 10月１日 

     ～ 

令和２年９月 30日 

経済部（実施日：令和２年 12月８日） 

 水産振興課、漁港振興課、商工課、農政課、ふるさと

納税課 

交流推進部（実施日：令和２年 12月９日） 

 観光交流課、文化・交流課、スポーツ課 

議会事務局（実施日：令和２年 12月７日） 

監査委員事務局（実施日：令和２年 12月７日） 

農業委員会事務局（実施日：令和２年 12月９日） 

令和元年 11月１日 

     ～ 

令和２年 10月 31日 

財政援助団体等監査（実施日：令和２年 11月６日） 令和元年度 

 

２ 監査の方法 

  令和２年度一般会計・特別会計等定期監査実施計画に基づき、対象部局から提出のあ

った監査資料により財務に関する事務事業の執行状況について、関係職員からの説明を

聴取した後、質疑を行って実施した。 

  財政援助団体等監査は、市からの財政援助（補助金等）に該当する財務及び事務事業

の執行状況について、関係法令等に準拠し、適正かつ効率的に行われているかを監査す

るため、所管課及び関係者から関係資料及び証拠書類を徴し、書面調査を行うとともに、

説明を聴取した後、質疑を行って実施した。 

   

３ 監査の結果 

  以下、個別対象機関ごと記述する。 

  なお、組織・人員、予算執行状況、事務事業の状況については、令和２年度のもので

ある。 



        
定期監査結果          
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総  務  部 

監査対象機関 総 務 課 

（監査実施日 令和２年 10月 29日） 

 

１ 組織・人員 

  総務担当、庶務担当、法規文書担当、統計担当で組織 

  課長以下 16人（選挙管理委員会事務局併任８人、会計年度任用職員パートタイム４人

を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使用料及び
手 数 料

1,000 0 0 0.0 ― 0

国庫支出金 50,000 50,000 50,000 100.0 100.0 0

県 支 出 金 50,742,000 45,267,136 43,092,136 84.9 95.2 2,175,000

寄 附 金 1,000 0 0 0.0 ― 0

繰 入 金 2,392,000 0 0 0.0 ― 0

諸 収 入 37,751,000 10,498,899 10,498,899 27.8 100.0 0

合　　計 90,937,000 55,816,035 53,641,035 59.0 96.1 2,175,000
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（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）市例規の制定事務 

区 分 条 例 市規則 訓  令 告 示 公 告 その他 

 

件 数 

件 

７ 

件 

  13 

件 

  0 

件 

    205 

         件 

  30 

件 

２ 

（２）市議会議案提出事務 

区 分 
人 事 

案 件 

承 認 

案 件 

一 般

案 件 

条 例 

案 件 

予 算 

案 件 

決 算 

案 件 

報 告 

事 件 
 計 

 

５月臨時会 

件 件 

５ 

件 

 

件 

 

件 

１ 

件 

 

件 

 

件 

６ 

 

６月定例会 

 

６ 

 

 

 

４ 

 

５ 

 

３ 

  

９ 

 

27 

 

７月臨時会 

    

１ 

 

１ 

   

２ 

 

９月定例会 

 

３ 

 

１ 

 

 ３ 

 

４ 

 

 ４ 

 

12 

 

５ 

 

 32 

予算現額 支出負担行為額執行率 支出命令済額 予算残額

総務費 円 円 ％ 円 円

一 般 管 理 費 1,169,144,000 554,483,526 47.4 553,663,408 614,660,474

文 書 費 76,840,000 45,754,288 59.5 33,676,794 31,085,712

自 治 振 興 費 91,001,000 85,728,800 94.2 61,016,500 5,272,200

公 平 委 員 会 費 362,000 69,500 19.2 69,500 292,500

平 和 基 金 費 1,000 0 0.0 0 1,000

防犯灯整備基金費 6,000,000 0 0.0 0 6,000,000

諸 費 2,451,000 146,670 6.0 146,670 2,304,330

税 務 総 務 費 100,000 0 0.0 0 100,000

統 計 調 査 費 68,461,000 12,061,566 17.6 11,907,256 56,399,434

教育費

私 学 振 興 費 1,480,000 0 0.0 0 1,480,000

1,415,840,000 698,244,350 49.3 660,480,128 717,595,650

科　　　目

合　　　計
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（３）情報公開・個人情報保護制度事務 

情報公開条例に基づく公文書の公開、個人情報保護条例に基づく個人情報の保護

（自己情報の開示・利用停止・訂正等）  

   個人情報開示請求件数 ８件、非公開決定等に対する審査請求 ２件 

    公文書公開請求・公開コーナー利用状況は次のとおり 

 

 

 

 

 

 

（４）地域振興事業 

   地域活動を行う市内 38自治会に対し、活動に要する経費の一部を助成する。 

（５）地縁による団体の認可事務 

   地方自治法に基づく地縁による団体の認可等の事務 

   （団体認可１件、規約変更認可４件、代表者変更等届受付 18 件、証明書の発行 13

件） 

（６）公平委員会事務 

   焼津市ほか１組合公平委員会に関する事務 

     公平委員会 １回開催（４/16） 

     不服申立て、措置要求の審査（申立て、要求なし） 

（７）平和推進事業 

  ア ６．３０市民集会の開催    新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止 

  イ 中学生平和使節団の派遣   新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止 

  ウ 焼津平和文化賞の作品募集 

（８）印刷・コピー機器等集中管理事務  

  ア 印刷室に高速印刷機、簡易印刷機（単色・カラー）を設置し、庁内印刷を行う。 

  イ 高速印刷機及び簡易印刷機（単色５台・カラー２台）を管理。 

  ウ 原則として１原稿から９枚以下は、印刷機によらず複写機を用いる。 

エ 単色複写機 23台を管理。 

（９）文書管理事務 

   保存文書の廃棄・受入れ、ファイリング用品の配布、文書・図面等のマイクロフィ

ルム撮影 

 ・保存文書の廃棄（９/23・24） 786箱を廃棄 

（10）統計調査事務 

ア 国の統計調査事務として、「学校基本調査」、「工業統計調査」、「国勢調査」を実

施 

イ 調査員の安定的な確保を図るため、毎年、登録統計調査員研修会を開催している

が、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため延期 

区        分 件 数 

公文書公開請求 
義 務 的（市  民  等） 258 

任 意 的（市民等以外） 20 

公 開 コ ー ナ ー 858 
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（４月現在 登録統計調査員 154人） 

（11）上記のほか、市の行政区域、訴訟の統括、法令の解釈、公告式、公印等の事務を行

っている。 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

   公文書の管理制度の構築 

新庁舎における公文書の確実かつ適正な管理の徹底を図るため、ファイリングシ

ステムの見直し等に取り組んでいるところである。職員一人ひとりの文書管理スキ

ルの向上を支援するとともに、保存期間の見直しや文書の電子化など、必要な改善

に努められたい。 
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監査対象機関 秘 書 課 

（監査実施日 令和２年 10 月 29日） 

 

１ 組織・人員 

  秘書担当のみで組織 

課長以下６人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）秘書事務 

  ア 市長、副市長の業務を円滑に遂行するための連絡調整 

  イ 市長、副市長の日程調整 

  ウ 市長、副市長への随行 

  エ 来客等への接遇 

  オ 寄稿文、挨拶文、メッセージ、祝電作成等 

カ 市内の公職者団体等名簿を作成し、庁内システムに掲示 

（２）市長・副市長会議等参画事業 

   東海市長会・県市長会・県市政事務研究会等へ参画し、渉外関係業務の推進を図る。

全国市長会は縮小開催のため不参加となった。 

（３）焼津市表彰事務 

   焼津市表彰条例に基づき、各分野における表彰受賞候補者の推薦を各部局から受け、

表彰審査委員会を経て受賞者を決定するとともに、表彰式（11 月１日開催）の各種事

務手続きを執行した。    

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

諸 収 入 1,000 0 0 0.0 - 0

 科　　　　目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

一 般 管 理 費 8,071,000 3,266,769 40.5 2,850,797 4,804,231
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４ 監査の結果     総 括 
財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
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監査対象機関 人 事 課 

（監査実施日 令和２年 10 月 30日） 

 

１ 組織・人員 

  人事育成担当、給与厚生担当で組織 

  課長以下 11人（会計年度任用職員 パートタイム２人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入  

   

 

 

 

 

 

（２）歳 出  

   

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）職員採用の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

職　種　等 人 数 職　種　等 人 数 職　種　等 人 数

人 人 人

　事務職員(国･県･志広組) 13 医 師 21 保 健 師 5

事 務 員 ( 新 規 採 用 ) 27 医 療 技 術 員 9 技 能 労 務 職 2

技術職員(国･県･志広組) 2 看 護 師 ・ 助 産 師 38 再 任 用 （ 病 院 ） 9

技 術 員 ( 新 規 採 用 ) 5 病院事務員(新規採用) 4

保育士・幼稚園教諭 5 再任用（市長部局ほか） 24 合　　　　　計 164

円 円 円 ％ ％ 円

対調定 収入未済額

分 担 金 及 び

負 担 金
81,817,000

科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 対予算

0 0 0.0 － 0

100.0 0

諸 収 入 5,198,000 2,104,409 2,104,409 40.5 100.0 0

合 計 87,015,000 2,104,409 2,104,409 2.4

  

円 円 ％ 円 円

一 般 管 理 費

人 事 管 理 費

恩 給 及 び

退 職 年 金 費

合 計 609,095,000

27,139,000

48,436,267 8.0 40,272,073 560,658,733

798,000 398,960 50.0 398,960 399,040

9,657,860 35.6 6,868,310 17,481,140

581,158,000 38,379,447 6.6 33,004,803 542,778,553

予 算 残 額科 目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額
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（２）職員研修の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   このほか、海外派遣、自治大学校、市町村アカデミー、行政管理講座等各種研修実

施機関への派遣研修等は、コロナ感染症対策により一部のみ実施 

（３）職員の定期健康診断等の状況 

  ア 診断結果（令和２年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 対象者から、市立病院職員、派遣職員のうち派遣先で受診する５名、交流職

員のうち派遣元で受診する１名、新規採用職員で雇入時健康診断を受診した

27名を除く。 

  

要経過観察 比率
要検査

要精密検査 比率
要受診

要治療継続 比率

人 人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

定期健診 211 31 95 45.0 8 3.8 77 36.5 40.8

人間ﾄﾞｯｸ 33 0 16 48.5 13 39.4 4 12.1 6.4

244 31 111 45.5 21 8.6 81 33.2 273 47.2

定期健診 94 28 56 59.6 3 3.2 7 7.4 32.2

人間ﾄﾞｯｸ 22 0 14 63.6 2 9.1 6 27.3 7.5

116 28 70 60.3 5 4.3 13 11.2 176 39.7

809 360 59 181 50.3 26 7.2 94 26.1 449 44.5

517

292

男

女

小計

小計

合　計

区　分 受診率対象者受診者
異常
なし

有　所　見　者

未受診

 受講状況

人数 日数 人数 日数

管理監督者研修

（三市合同）
9 2

ワンペーパー資料作成研修

（中止）
－ －

課長マネジメント研修

（三市合同）
9 1

ファシリテーション研修

（中止）
－ －

係長研修

（三市合同）
10 2

フォロワーシップ研修

（三市合同）（延期）
－ －

新規採用職員前期研修 47 2
若手法規研修

（三市合同）（延期）
－ －

係長実務研修 31 1
クレーム対応力向上研修

（三市合同）
10 1

主査職員研修 16 2
政策法務研修

（三市合同）
10 1

主事級（２級）職員研修 20 2
政策形成研修

（三市合同）
10 1

ＲＥＳＡＳ研修

（三市合同）
5 1

法制執務研修（延期） － －

働き方改革のための業務改

善研修（中止）
－ －

受講状況
 研修区分  研修区分

特

別

・

専

門

研

修

階

層

別

研

修
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  イ 胃部レントゲン検査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

    未受診 25 人については人間ドック又はかかりつけ医において受診予定 

    ※受診率の合計は、40歳未満の希望者 3 名を除いた率 

（４）職員の公務災害の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ※ 通勤災害該当者 0 人。( )は令和元年度同期 

（５）交通安全意識の啓蒙 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

  ア 障害者雇用率の向上 

    毎年６月１日現在における障害者の法定雇用率は基準を達成しており、一昨年度

から改善に向けて取り組んでいる。引き続き幅広い分野での採用を検討し、雇用率

の向上に努められたい。 

  イ 会計年度任用職員と人員配置 

    会計年度任用職員制度は、財政的制約の中で行政需要に対応するためにはなくて

はならない制度であり、各部署で多くの会計年度任用職員が採用されている。 

    特に、保育園においては多数の会計年度任用職員が、保育士・調理師として業務

に従事していることから、業務上の責任が不明確になることが憂慮される。 

 　　　人  　　　人  　　　人

0 0 0

(0) (0) (0)

1 0 1

(1) (0) (1)

1 1 2

(0) (0) (0)

2 1 3

(1) (0) (1)

合　計

 合     計 

その他の負傷、疾病

清掃事業職員

災害人数 

一般･水道･給食職員
内　　　　　　容 

 

転倒、打撲、捻挫、

腰痛等

ＨＢｓﾌﾟﾗｽ（肝炎）

患者等の血液被曝

該当者 受診者 異常なし 要経過観察
要受診

要精密
未受診 受診率

    　 人  　　人  　　人  　　人  　　人  　　人  　　％

男 106 87 74 12 1 19 82.1

女 16 10 10 0 0 6 62.5

 希 望 者 男     　－ 3 3 0 0    　－  　－ 

 (40歳未満) 女     　－ 0 0 0 0    　－  　－ 

122 100 87 12 1 25 79.5 合    計 

区　　　　分 

 40歳以上
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    保育士については、正規職員の採用が進められているところであるが、技能労務

職については退職不補充となっていることから、今後の技能労務職の採用の在り

方・方向性について検討されたい。 
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監査対象機関 管財課 

（監査実施日 令和２年 10 月 29日） 

 

１ 組織・人員 

  管財担当、情報システム担当で組織 

課長以下 12 人（会計年度任用職員パートタイム４人含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）一般会計 

ア 歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

イ 歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）土地取得事業特別会計 

  ア 歳 入 

   

 

 

 

 

 

 

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使用料及び手数料 962,000 827,200 827,200 86.0 100.0 0

国 庫 支 出 金 13,317,000 0 0 0.0 ― 0

財 産 収 入 43,311,000 50,480,670 11,669,323 26.9 23.1 38,811,347

諸 収 入 33,330,000 1,499,411 1,345,860 4.0 89.8 153,551

合 計 90,920,000 52,807,281 13,842,383 15.2 26.2 38,964,898

予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

総務費 円 円 ％ 円 円

財 産 管 理 費 87,360,000 67,675,384 77.5 40,107,334 19,684,616

電 子 計 算 管 理 費 666,867,000 527,257,133 79.1 161,472,791 139,609,867

災害復旧費

その他公共施設公用

施 設 災 害 復 旧 費

諸支出金

土 地 取 得 費

754,231,000 594,932,517 78.9 201,580,125 159,298,483合 計

科　　目

3,000 0 0.0 0 3,000

0.0 1,0001,000 0 0

 科　　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

  　　　円  　　　円  　　　円  　　％  　　％  　　　円

財 産 収 入 3,348,000 3,235,420 1,785,860 53.3 55.2 1,449,560

繰 入 金 435,950,000 0 0 0.0 　― 0

繰 越 金 1,000 2,946 2,946 294.6 100.0 0

諸 収 入 1,000 0 0 0.0 　― 0

合 計 439,300,000 3,238,366 1,788,806 0.4 55.2 1,449,560
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イ 歳 出 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）庁舎管理業務 

   市役所本庁舎の維持管理、夜間警備等の業務委託 

（２）総合案内・電話交換業務 

   会計年度任用職員による総合案内、情報公開コーナー業務及び市役所代表番号の 

電話交換業務 

（３）普通財産管理業務 

   普通財産（土地）の管理、売払い及び貸付け 

（４）電算システム等の維持管理 

ア システム維持管理 

イ グループウェア運用管理 

ウ 電子自治体推進 

エ 情報ネットワーク運営 

オ 社会保障・税番号制度システム維持管理 

カ 施設維持管理 

（５）情報化推進委員会の開催 

  ア 第１回委員会開催（７月） 審査案件１件   

  イ 第２回委員会開催（８月） 審査案件２件 

  ウ 第３回委員会、10月開催予定 

（６）情報セキュリティ研修の実施 

（７）情報セキュリティ内部監査の実施 

（８）新庁舎の情報ネットワークの構築 

（９）テレワーク・オンライン会議の推進 

（10）委託業務状況（500万円以上） 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間 
       円   

※焼津市本庁舎清

掃業務 

日常及び定期清掃業

務 

㈱静岡セイコ

ー 

指 名 競 争

入 札 
7,365,600 

H30. 1. 1 

～ 

R3. 3.31 

 科　　　目 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

  　　　　　　円  　　　　　　円  　　％  　　　　　　円  　　　　　　円

公共用地取得事業費 435,950,000 0 0.0 0 435,950,000

繰　　　出　　　金 3,350,000 147,880 4.4 147,880 3,202,120

合 計 439,300,000 147,880 0.0 147,880 439,152,120
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※焼津市役所夜間

常駐警備業務 

夜間の来庁者や電話

への対応及び関係機

関への緊急連絡の実

施 

エスピトーム

㈱ 

指 名 競 争

入 札 
9,768,000 

H30. 6. 1 

～ 

R3. 4.30 

※令和２年度焼津

市電話交換業務 

代表電話での電話交

換業務 
㈱サン        

随意契約 

（見積合

せ） 

9,075,000 

R2. 5. 1 

～ 

R3. 4.30 

令和２年度人事給

与・庶務事務シス

テム保守業務 

人事給与・庶務事務

システムの保守委託 
富士通㈱ 

随意契約 

（1者特命） 
6,956,400 

R2. 4. 1 

～ 

R3. 3.31 

令和２年度電算シ

ステム運用支援業

務 

電算システム業務 

運用支援委託 

㈱ＳＢＳ情報

システム 

随意契約 

（1者特命） 
5,214,000 

R2. 4. 1 

～ 

R3. 3.31 

(4 月分)基幹系シス

テム帳票印刷等業

務 

基幹系システムの情

報を元にした帳票印

刷等の業務委託(4

月分) 

㈱ＳＢＳ情報

システム 

随意契約 

（1者特命） 
10,651,395 

R2. 4. 1 

～ 

R3. 3.31 

令和２年度 RPAツ

ールを活用した業

務改善支援業務 

RPAツールを活用し

た業務改善支援業務

委託 

㈱ＳＢＳ情報

システム 

随意契約 

（1者特命） 
5,115,000 

R2. 4. 1 

～ 

R3. 3.31 

焼津市情報ネット

ワーク構築業務 

本庁舎及び出先機関

の情報ネットワーク

の構築業務委託 

NEC フィール

ディング㈱ 

一 般 競 争

入 札 
195,800,000 

R2. 9.17 

～ 

R3. 3.19 

  ※は長期継続契約で委託金額については令和２年度の金額を記載 

（11）市有財産の状況 

  ア 土地建物の取得・処分 

    土地の処分 ５件 199.62 ㎡（８筆） 4,776,000 円 

  イ 市有土地の貸付 

区 分 貸付件数 面  積 
内  訳 

貸付件数 面  積 年額貸付金額 

土 地 162件 
112,255.66

㎡ 

42 件 41,891.44 ㎡ 42,658,789円 

120件 68,467.21 ㎡ 無 料 

    貸付料が無料となっているものは、自治会館、公会堂等である。 

（12）土地取得事業特別会計の事業 

   土地開発基金を原資として公共用地等の先行取得を行うとともに、取得した用地の

管理を行っている。 

  ア 土地の取得・処分 

    なし 
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  イ 土地の貸付 

区  分 貸付件数 面  積 年額貸付金額 

土  地 12件 1,358.95㎡ 3,011,040 円 

ウ 建物の取得・処分 

    なし 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

新庁舎への円滑な移行 

庁内関係部署と連携を図り、電算機器等の移設や、電話等による案内業務を含め

た新庁舎の維持管理方法の検討等を行い、来年度予定している新庁舎への移行が円

滑に行われるよう準備等を進められたい。その際、経費の節減だけでなく、庁舎を

利用する市民や職員の利便性や、市民サービスの向上にも十分配慮されたい。 
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監査対象機関 新庁舎建設課 

（監査実施日 令和２年 10 月 29日） 

 

１ 組織・人員 

  新庁舎建設担当のみで組織 

課長以下３人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）新庁舎建設事業 

ア 新庁舎建設工事の契約 

工事施工状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

市 債 5,523,300,000 0 0 0.0 － 0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

円 円 ％ 円 円

庁 舎 建 設 費 7,215,281,000 7,170,230,806 99.4 2,501,020,806 45,050,194

工事名 工事内容 契約先 契約方法 契約金額 工期
　　　　円

※焼津市新庁舎建

設工事（建築工

事）

新庁舎

立体駐車場

連絡通路

会議室棟解体

既存庁舎解体工事

木内・橋本・

木下特定建設

工事共同企業

体

一般競争入札 4,951,760,000

R1. 7. 2

～

R4.10.20

※焼津市新庁舎建

設工事（電気設備

工事）

受変電設備

電灯設備

動力設備

雷保護設備

火災報知設備 等

朋電舎・富士

電工・焼津電

設工業特定建

設工事共同企

業体

一般競争入札 1,058,200,000

R1. 7. 2

～

R3. 2.26
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※債務負担行為の契約金額については、令和２年度の金額を記載 

イ 新庁舎オフィス環境整備業務 

   委託業務状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※債務負担行為の委託金額については、令和２年度の金額を記載 

ウ 新庁舎における什器・備品の仕様について検討 

   

４ 監査の結果 

総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間
　　　　円

※焼津市新庁舎オ

フィス環境整備業務

委託

新庁舎における

執務空間レイア

ウト計画、什

器・備品購入及

び転用計画、移

転計画等の策定

業務

コクヨマーケ

ティング㈱中

部支社 静岡支

店

随 意 契 約

(プロポーザル)
7,150,000

R2. 6.19

～

R4. 1.10

工事名 工事内容 契約先 契約方法 契約金額 工期
　　　　円

※焼津市新庁舎建設

工事（空気調和設備

工事）

空気調和設備

換気設備

日管・青島・

日進特定建設

工事共同企業

体

一般競争入札 910,800,000

R1. 7. 2

～

R3. 2.26

※焼津市新庁舎建設

工事（給排水衛生設

備工事）

衛生器具設備

給水設備

排水設備

給湯設備

消火設備 等

エクノス・青

島ポンプ特定

建設工事共同

企業体

一般競争入札 242,000,000

R1. 7. 2

～

R3. 2.26
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監査対象機関 契約検査課 

（監査実施日 令和２年 10 月 30日） 

 

１ 組織・人員 

  契約担当、検査担当で組織 

  課長以下９人（会計年度任用職員 パートタイム１人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

（２）歳 出  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）委託業務状況（180万円以上） 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

科　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

 円 円 円 ％ ％ 円

諸 収 入 3,688,000 0 0 0.0 ― 0

予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

総務費 円 円  　　％ 円 円

一 般 管 理 費 3,714,000 3,458,328 93.1 1,651,694 255,672

工 事 検 査 費 441,000 61,575 14.0 40,730 379,425

土木費

土 木 総 務 費

13,125,000 12,488,511 95.2 1,692,424 636,489合 計

1,392

 科　　　目 

8,970,000 8,968,608 100.0 0

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間

　　　　円

※土木設計積算システ

ム及び使用機器保守業

務委託

土木設計積算シス

テム使用機器保守

一式

㈱浜名湖

国際頭脳

センター

随 意 契 約
（１者特命）

3,782,328

R 1.10. 1

 ～

R 6. 9.30

※は長期継続契約で、委託金額は令和２年度の金額を掲載
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（２）入札執行業務状況 

  ア 建設工事 

  

 

 

 

 

 

イ 建設工事関連業務委託 

  

 

 

 

 

 

ウ 物品製造等 

  

 

 

 

 

（３）検査実施状況  

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）工事査察実施状況 

 

 

 

 

 

 

 

入札方式の種類 件数 予定価格計 落札価格計 落札率 平均参加者

件 円 円 ％ 者

53 742,176,600 665,067,700 89.6 6.6

 制限付き一般競争入札 7 857,417,000 779,603,000 90.9 3.9

 指名競争入札 10 113,762,000 104,663,900 92.0 6.7

合　　　計 70 1,713,355,600 1,549,334,600 90.4 6.3

 工事等

 希望型一般競争入札

入札方式の種類 件数 予定価格計 落札価格計 落札率 平均参加者

件 円 円 ％ 者

19 136,352,700 129,580,000 95.0 4.0

 制限付き一般競争入札 0 0 0 0.0 0.0

 指名競争入札 60 464,115,300 395,079,872 85.1 7.1

合　　　計 79 600,468,000 524,659,872 87.4 6.4

 工事等

 希望型一般競争入札

入札方式の種類 件数 予定価格計 落札価格計 落札率 平均参加者

件 円 円 ％ 者

 制限付き一般競争入札 0 0 0 0.0 0.0

 指名競争入札 41 833,848,633 692,857,697 83.1 8.1

　　　合　　　計 41 833,848,633 692,857,697 83.1 8.1

土　木 建　築 電　気 舗　装 塗　装 水　道 その他

一　式 一　式 工　事 工　事 工　事 施　設 工　事

件 件 件 件 件 件 件 件

令 和 ２ 年 度 19 10 3 1 0 0 3 2

令 和 元 年 度 15 2 2 2 0 0 7 2

平 成 30 年 度 33 12 9 1 1 0 3 7

前年度比較 4 8 1 △ 1 0 0 △ 4 0

区　　　分 総　数

内　　　　　　　　　　　　　　　　訳

完　成 既済部分 中　間 出来形 材　料 委　託 130万円

検　査 検  査 検　査 検　査 検　査 検　査 未　満

件 件 件 件 件 件 件 件

令 和 ２ 年 度 69 29 3 31 1 2 0 3

令 和 元 年 度 78 48 1 22 0 1 3 3

平 成 30 年 度 72 33 5 24 0 2 2 6

前年度比較 △ 9 △ 19 2 9 1 1 △ 3 0

区　　　分 総　数

内　　　　　　　　　　　　　　　　訳
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（５）種類別完成検査状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

  ア 随意契約の適正執行 

随意契約については、「随意契約事務手続きマニュアル」に基づき、適正な契約事

務が執行されるよう引き続き指導されたい。 

  イ 技術職員の資質向上 

技術職員の研修については、技術的な研修のほかコンプライアンスを含めた研修

も開催するとともに、これまでに蓄積された経験や技術が若手職員に円滑に継承さ

れるよう技術力の維持に取り組まれたい。 

件数  請負金額 件数  請負金額 件数  請負金額 

件 円 件 円 件 円

土 木 一 式 工 事 16 69,526,600 24 151,502,400 △ 8 △ 81,975,800

建 築 一 式 工 事 3 35,717,000 3 35,717,000

電 気 工 事 2 22,364,640 △ 2 △ 22,364,640

管 工 事 1 13,101,000 3 1,684,000,800 △ 2 △ 1,670,899,800

舗 装 工 事 2 5,208,500 1 4,015,440 1 1,193,060

機械器具設置工事 1 4,125,600 △ 1 △ 4,125,600

造 園 2 10,925,280 △ 2 △ 10,925,280

防 水 工 事 1 6,182,000 6 115,447,680 △ 5 △ 109,265,680

水 道 施 設 工 事 7 57,564,000 △ 7 △ 57,564,000

とび・土工・コン

ク リ ー ト 工 事
2 5,898,200 2 17,397,720 0 △ 11,499,520

し ゅ ん せ つ 工事 1 72,443,800 1 72,443,800

塗 装 工 事 1 2,123,000 1 2,123,000

鋼 構 造 物 工 事 1 19,800,000 1 19,800,000

消 防 施 設 工 事 1 4,334,000 1 4,334,000

合　　　　計 29 234,334,100 48 2,067,343,560 △ 19 △ 1,833,009,460

区　　　分
令和２年度 令和元年度 比　　　較
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行 政 経 営 部 

監査対象機関 政策企画課 

（監査実施日 令和２年 10月 30日） 

 

１ 組織・人員 

総務担当、政策企画担当、地方創生担当で組織 

課長以下 11人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（   ）は繰越明許費再掲 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（   ）は繰越明許費再掲 

 

科　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

(48,467,000) (48,467,000) (0) (0.0) (0.0) (48,467,000)

国 庫 支 出 金 15,288,149,000 15,268,149,000 15,169,439,000 99.2 99.4 98,710,000

県 支 出 金 1,950,000 1,950,000 0 0.0 0.0 1,950,000

寄 附 金 0 10,200,000 10,200,000 ―　 100.0 0

諸 収 入 32,201,000 1,230 1,230 0.0 100.0 0

(48,400,000) (0) (0) (0.0) (－) (0)

市 債 48,400,000 0 0 0.0 ―　 0

(96,867,000) (48,467,000) (0) (0.0) (0.0) (48,467,000)

合　　　計 15,370,700,000 15,280,300,230 15,179,640,230 98.8 99.3 100,660,000

予算現額 支出負担行為額 執行額 支出命令済額 予算残額

総務費 円 円 ％ 円 円

企 画 費 128,599,000 100,302,363 78.0 41,775,926 28,296,637

特 別 定 額 給 付 金

給 付 事 業 費
14,050,000,000 13,951,167,610 99.3 13,931,621,710 98,832,390

労働費

労 働 諸 費 4,919,000 2,247,000 45.7 1,587,000 2,672,000

商工費 (96,935,000) (82,269,000) (84.9) (32,900,000) (14,666,000)

観 光 費 109,362,000 89,142,925 81.5 35,900,000 20,219,075

(96,935,000) (82,269,000) (84.9) (32,900,000) (14,666,000)

14,292,880,000 14,142,859,898 99.0 14,010,884,636 150,020,102

科　　　目

合　　　計
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３ 事務事業の状況 

（１）庁内事務事業の企画調整 

ア 幹部職員会議 

各部局の政策的な事業の情報共有、主要事業・課題の進捗状況報告、各部局の課題

等の協議など毎月及び臨時開催（4/1、4/7、4/30、5/29、6/30、7/29、8/31、9/30） 

イ 施策調整会議 

全庁的な調整が必要な施策や部局間の連携が必要な施策の調整 

必要に応じ臨時開催（令和２年度９月末では開催なし） 

ウ 市長戦略会議 

事業化されていない政策的課題の方向性協議 

必要に応じ臨時開催（7/9、8/6） 

（２）総合計画推進事業 

 第６次総合計画の進行管理 

ア 総合計画基本計画見直し業務の実施 

イ ふじのくにフロンティアに関する業務、SIC周辺まちづくりに関する地元支援など 

（３）広域行政事務 

ア 志太広域事務組合との連絡調整 

２市企画・財政担当課長会議（4/17、4/28、5/19、6/9、6/19、8/28） 

イ 志太３市市長会談 

３市長（焼津市、藤枝市、島田市）が志太地域の連携・協力関係を強化していくこ

とを目的に会談を開催（9/25藤枝市にて開催） 

ウ 静岡県中部５市２町首長会議 

静岡市、焼津市、藤枝市、島田市、牧之原市、吉田町、川根本町における共通の課

題について協議し、県中部地域の発展を図る。平成 29年度から静岡市と連携中枢都市

圏を形成し、連携事業を行っている。 

担当課長会議開催（6/30 WEB会議）、首長会議開催（7/21島田市にて） 

エ その他 

大井川長島ダム流域連携協議会及び富士山静岡空港利用促進協議会への参画等 

（４）焼津未来創生事業 

   焼津市の魅力を市内外に発信するため、シティセールスを推進 

ア やいづ親善大使委嘱（瀬戸口みづき氏）（６月） 

イ 若者倶楽部事業実施（８月）など 

（５）静岡福祉大学連携事業（中部５市２町連携事業） 

静岡福祉大学との包括連携協定に基づく事業 

ア 静岡福祉大学駅前キャンパスの維持管理 

イ 地域課題解決事業補助（10月以降）  

（６）新元気世代プログラム事業 

概ね 50歳以上（新元気世代）を対象に健康づくり・生きがいづくりを提案 

ア ホームページ作成・運用 
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イ プログラム実施 

ウ 人材育成講座 

エ 新元気世代プロジェクト事業検証 

(７) その他 

ア 浜通り街並み観光促進事業（浜通り服部家改修工事など） 

イ 地域おこし協力隊整備事業 

ウ 出会い・結婚サポート事業 

エ Ｕ・Ｉターン推進事業 

オ テレワーク推進事業 

カ 移住・就業支援事業 

キ 特別定額給付金給付事業など 

（８）委託業務状況（400万円以上） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適正

に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

総合的な施策調整の推進 

市の施策立案及び総合調整を図る部門として、庁内他部門や他の機関との連携を図

りながら、市民への適切で効果的な情報提供にも努め、焼津市のさらなる魅力の向上、

市民の市への愛着や誇りの醸成に繋げることを期待する。 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間

　　　　円

令 和 ２ 年 度 焼 津 市

出 会 い ・ 結 婚

サ ポ ー ト 事 業

出会い・結婚をサポートす

る業務

・出会いイベントを開催

・サポートセンターの運営

特定非営利活

動法人Ｌ.Ｗ.

サポート

随 意 契 約

(１ 者 特 命 )
7,499,800

R 2. 4. 1

～

R 3. 3.31

焼津市特別定額給付

金 支 給 支 援 業 務

システム構築運用業務

印刷、封入封緘

(株)ＳＢＳ情

報システム

随 意 契 約

(１ 者 特 命 )
19,545,900

R 2. 5. 1

～

R 2.10.30
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監査対象機関 財 政 課 

（監査の実施日 令和２年 10 月 30 日） 

 

１ 組織・人員 

  財政担当のみで組織 

  課長以下７人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※寄附金収入の対予算の比率については、異常値であるため＊で表記しています。 

 

 

 

 科　　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

  　　　円  　　　円  　　　円  　　％  　　％  　　　円

地 方 譲 与 税 348,000,000 114,118,000 114,118,000 32.8 100.0 0

利子割交付金 17,000,000 6,658,000 6,658,000 39.2 100.0 0

配当割交付金 66,000,000 19,208,000 19,208,000 29.1 100.0 0

株 式 等 譲 渡
所得割交付金
法 人 事 業 税
交 付 金
地 方 消 費 税
交 付 金
環 境 性 能
割 交 付 金
国有提供施設
等所在市町村
助 成 交 付 金
地 方 特 例
交 付 金

地 方 交 付 税 2,729,000,000 1,960,731,000 1,960,731,000 71.8 100.0 0

寄 附 金 1,000 645,600 545,600 * 84.5 100,000

繰 入 金 3,683,988,000 0 0 0.0 　　― 0

(78,147,191) (78,147,191) (78,147,191) (100.0) (100.0) (0)
1,078,147,191 2,749,830,337 2,749,830,337 255.1 100.0 0

諸 収 入 15,283,000 0 0 0.0 　　― 0

市 債 1,500,000,000 1,495,124,000 1,495,124,000 99.7 100.0 0

(78,147,191) (78,147,191) (78,147,191) (100.0) (100.0) (0)
12,610,419,191 8,361,512,937 8,361,412,937 66.3 100.0 100,000

（　　　）は繰越明許費分再掲

0

50,000,000 0

63.2

0 0

　　― 0

143,000,000

11,180,000

80,787,000 80,787,000 56.5 100.0

137.6

100.0

31.9 100.0

0

60,000,000 0.0 　　― 0

2,750,000,000 1,737,464,000 1,737,464,000

35,000,000 11,180,000 0

合 計

100.0 0

繰 越 金

0 0.0

135,000,000 185,767,000 185,767,000
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（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）令和２年度４月専決補正予算編成事務 

（２）令和２年度５月臨時補正予算編成事務 

（３）令和２年度６月補正（先議）予算編成事務 

（４）令和２年度７月臨時補正予算編成事務 

（５）令和２年度９月補正予算編成事務 

（６）令和２年度 11 月補正予算編成事務 

（７）令和元年度決算統計調査票の作成、提出 

（８）令和元年度健全化判断比率の算定、監査提出、議会報告、公表 

（９）財政事情の公表 

ア 令和元年度 10 月から３月までの予算執行状況の公表 

イ 令和２年度予算状況等の公表 

（10）地方交付税の申請事務 

（11）新地方公会計制度に基づく財務４表作成 

（12）起債の申請（総務債、民生債、衛生債、農林水産業債、土木債、消防債、臨時財政

対策債）及び償還 

（13）基金事務（５基金の積立、取崩） 

財政調整基金、減債基金、公用施設建設基金、大井川地区振興整備基金 

   市立総合病院医療機器整備基金 

（14）病院事業会計補助繰出金（３条）出資繰出金（４条）、水道事業会計繰出金（児童手

当分）、下水道事業会計繰出金（３条）出資繰出金（４条） 

 

予算現額  支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

  　　　　　　円  　　　　　　円  　　％  　　　　　　円  　　　　　　円

総務費

財 政 管 理 費

衛生費

病 院 費

上 水 道 費 2,878,000 2,878,000 100.0 2,878,000 0

市立総合病院医療

機器整備基金費
土木費

公 共 下 水 道 費

公債費

元 金

利 子 232,179,000 78,258,716 33.7 78,258,716 153,920,284

予備費

予 備 費

6,975,779,000 4,764,804,461 68.3 4,036,779,011 2,210,974,539

79.5 382,026

0.0 0

1,464,080,000 1,449,363,000 724,681,000

2,252,116,269 1,810,552,731

0

958,524

14,717,000

2,252,116,269 55.4

0

99.0

70,000,000

0.0 0160,826,000

 科　　　目 

160,826,000

4,062,669,000

70,000,000

4,684,000 3,725,476

100.0978,463,000 978,463,000 978,463,000 0

合 計
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（15）委託業務状況（300万円以上） 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 
（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
（２）所 見 

   効率的な行政運営の推進 

    人口減少による税収の減少や医療・介護等に係る義務的経費の増加、公共施設の

老朽化への対応など、市財政の見通しは厳しい状況にある。特に、令和３年度の予

算編成に当たっては、新型コロナウイルス感染症拡大により、主要な財源である税

収の減少が見込まれている。限られた財源の中で、行政サービスを提供していくた

めには、今まで以上に、効率的な行政運営が求められる。単に歳出予算を削減する

のではなく、補助金や事務事業の精査に取り組むとともに、職員のコスト意識啓発

等にも努められたい。 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間

　　　　円

3,100,350

R2.4.27

～

R3.3.31

固定資産台帳の

更新、財務書類

４表の作成支援

令和２年度

地方公会計財務書類

等作成支援業務委託

ＬＰＡパート

ナー㈱
随 意 契 約
（1者特命）
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監査対象機関 行政経営課 

（監査実施日 令和２年 11 月４日） 

 

１ 組織・人員 

行政経営担当、公共施設マネジメント担当で組織 

課長以下 6 人で構成 

 

２ 予算執行状況 

歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）総合計画推進事業 

 第６次総合計画の進行管理 

ア 行政評価方針説明会（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため通知のみ） 

イ 行政経営会議（９回開催 4/3、5/28、6/23、6/30、7/16、8/7、9/3、9/8、9/23） 

ウ 市民会議の開催（新型コロナウィルス感染症拡大防止のため中止。意見募集のみ

実施） 

エ 令和２年度行政評価方針及び令和３年度行政経営方針の決定（4/3、8/31） 

（２）行政改革推進事業 

ア 第４次焼津市行政改革大綱の実施計画のまとめ（８月） 

イ 改善報告書のとりまとめと事例集の作成（４月～９月：699 件） 

ウ 令和元年度年間最優秀賞１件、優秀賞１件、令和元年度下半期優秀賞５件の表彰 

（３）有料広告事業 

 焼津市広告掲載審査委員会の開催（４月～９月：４件） 

（４）公共施設マネジメント等推進事業 

ア 公共施設マネジメント対策本部の開催（２回） 

イ 公共施設マネジメント検討委員会の開催（２回） 

ウ 公共施設保全実施検討部会の開催（３回） 

エ 公共施設実態調査の実施（令和２年５月～６月） 

オ 個別施設計画に関する協議会（焼津市・島田市）の開催（１回） 

カ 指定管理者選定委員会の開催（２回） 

予算現額 支出負担行為額 執行額 支出命令済額 予算残額

総務費 円 円 ％ 円 円

企 画 費 170,000 20,792 12.2 20,792 149,208

まちづくり推進費 5,828,000 5,526,780 94.8 619,680 301,220

合 計 5,998,000 5,547,572 92.5 640,472 450,428

科　　　目
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（５）委託業務状況（300万円以上） 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

公共施設マネジメントの公共施設保全計画 

公共施設保全計画は、実態調査及び劣化度調査で市内全施設の老朽化を把握し、

修繕等が必要な施設の優先順位をつけて、保全計画実施プログラムによって予算を

確保し、長寿命化に向けた修繕等を実施している。 

公共施設の老朽化の大半が小中学校の校舎や体育館であるが、公共施設マネジメ

ントにおける長寿命化に向け、引き続き必要な予算の確保に努められたい。 

 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間

　　　　円

令和２年度 焼津市公

共施設マネジメント

支 援 業 務 委 託

公共施設管理システムの活

用及びデータ入力等に関す

る支援業務

㈱オリエンタ

ルコンサルタ

ンツ 焼津事

務所

随 意 契 約

(１者特命 )
3,366,000

R 2. 4.15

～

R 3. 3.19
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監査対象機関 シティセールス課 

（監査実施日 令和２年 11 月４日） 

 

１ 組織・人員 

  広報広聴担当、デジタル政策担当で組織 

課長以下 10 人（会計年度任用職員パートタイム１人含む）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）広報やいづの発行・配布 

発行部数 45,300 部(５月号) 45,000部(６～９月号) 

新聞折込のほかメール便で送付 

（２）同報無線通報 

   緊急通報（行方不明者捜索放送等）、定時通報、随時通報（防災訓練、夏休み児童・

生徒帰宅の呼びかけ等）を実施 

（３）記者会見の開催（定例：毎月１回） 

（４）市政懇談会の開催 

今年度８回開催予定だが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため一旦中止 

（５）意見箱の設置 

   市役所、大井川庁舎及び市内９公民館に意見箱を設置 

   郵送方式を導入し、返信用封筒を意見箱設置場所に加え、文化会館、総合福祉会館

及びディスカバリーパーク焼津に設置 

科　　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

諸 収 入 3,181,000 3,202,000 2,072,000 65.1 64.7 1,130,000

予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

総務費 円 円 ％ 円 円

広 報 費 32,027,000 19,943,717 62.3 12,720,705 12,083,283

企 画 費 45,150,000 44,980,000 99.6 0 170,000

電 子 計 算 管 理 費 12,102,000 11,918,500 98.5 1,732,500 183,500

商工費

商 工 業 振 興 費 500,000 0 0.0 0 500,000

89,779,000 76,842,217 85.6 14,453,205 12,936,783

科    目

合 計
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意見箱メールを実施 

（６）ホームページの更新 

   担当課からの申請によりホームページの更新と新規ページの公開を実施 

   有料広告（バナー広告）の掲載 

（７）デジタルマーケティング推進事業 

   市の魅力を伝える動画をデジタル広告で配信し、視聴者を WEB サイトに誘導、視聴

履歴を分析・検証。市の情報発信を行う市民リポーターを養成。 

（８）電子窓口推進事業 

   市民からの WEB 上の問い合わせに自動回答する子育て分野の AI チャットボットシ

ステムを運用。総合案内版 AI チャットボットシステムを構築。 

（９）地域 ICT 推進事業 

   新型コロナウイルス感染症拡大防止のため事業中止 

（10）委託業務状況（400万円以上） 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間 
       円   

令和２年度焼津市

デジタルマーケテ

ィング事業 

PR動画及び観光の

多言語ランディング

サイト制作、デジタ

ル広告の配信、効果

測定 

(株)西日本新

聞メディアラ

ボ 

随意契約 

（公募型プロ

ポーザル） 

42,010,000 

R2. 8.14

～ 

R3. 3.31 

総合案内 AIチャ

ットボットシステ

ム導入業務 

総合案内 AIチャッ

トボットシステム導

入のためのシステム

構築及び導入後の運

営業務委託 

(株)エヌ・テ

ィ・ティ マ

ーケティング

アクト 

随意契約 

（1者特命） 
8,800,000 

R2. 5.13

～ 

R3. 3.31 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 
財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
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監査対象機関 課 税 課 

（監査実施日 令和２年 11月４日） 

 

１ 組織・人員 

  市民税担当、土地担当、家屋担当、償却資産・諸税担当で組織 

  課長以下 36人（会計年度任用職員 パートタイム３人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）個人市民税の賦課 

 

 

 

 

 

 

（２）法人市民税の賦課 

 

 

 

 

 

 

2/元 元/30
人 人 人 ％ ％

納税義務者 74,999 74,808 74,221 100.3 100.8

千円 千円 千円

税 額 7,426,541 7,397,786 7,379,619 100.4 100.2

区　　　分
対前年度比

令和元年度令和２年度 平成30年度

2/元 元/30
件 件 件 ％ ％

申 告 件 数 2,798 2,809 2,799 99.6 100.4

千円 千円 千円

税 額 769,103 743,250 795,173 103.5 93.5

区　　　分 令和２年度
対前年度比

令和元年度 平成30年度

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

諸 収 入 117,000 3,400 3,400 2.9 100.0 0

 科　　　　目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

税 務 総 務 費 305,673,000 145,358,010 47.6 145,358,010 160,314,990

課 税 費 75,405,000 35,627,522 47.2 9,372,332 39,777,478

合 計 381,078,000 180,985,532 47.5 154,730,342 200,092,468
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（３）固定資産税の賦課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）都市計画税の賦課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）軽自動車税の賦課 

 

 

 

 

 

 

（６）市たばこ税の賦課 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2/元 元/30
人 人 人 ％ ％

57,457 57,461 57,381 100.0 100.1

千円 千円 千円

3,234,850 3,286,598 3,362,459 98.4 97.7

4,332,919 4,229,377 4,099,326 102.4 103.2

2,073,244 2,100,933 2,198,624 98.7 95.6

9,641,013 9,616,908 9,660,409 100.3 99.5

家 屋

償 却 資 産

合 計

納税義務者(実人数)

税

額

（納税義務者数は５月賦課日現在）

対前年度比
区　　　分

土 地

令和２年度 令和元年度 平成30年度

2/元 元/30
人 人 人 ％ ％

35,475 35,388 35,307 100.2 100.2

千円 千円 千円

621,340 630,846 644,125 98.5 97.9

603,145 586,733 568,714 102.8 103.2

1,224,485 1,217,579 1,212,839 100.6 100.4

令和２年度 令和元年度
対前年度比

平成30年度

税

額

（納税義務者数は５月賦課日現在）

納税義務者(実人数)

土 地

家 屋

区　　　分

合 計

2/元 元/30
台 台 台 ％ ％

台 数 57,317 57,343 57,723 100.0 99.3

円 円 円

税 額 415,309,700 401,328,500 386,675,200 103.5 103.8

区　　　分 令和２年度
対前年度比

令和元年度 平成30年度

2/元 元/30
本 本 本 ％ ％

本 数 76,828,838 88,194,320 92,565,104 87.1 95.3

円 円 円

税 額 437,309,743 497,431,640 481,896,964 87.9 103.2

区　　　分 令和２年度
対前年度比

令和元年度 平成30年度
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（７）入湯税の賦課 

 

 

 

 

 

 

（８）委託業務（400万円以上） 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間 

    円  

※平成 33 基準年度

評価替 固定資産土

地評価支援業務委託 

標準宅地評価及

び路線価付設の

ための基礎資料

作成及び支援 

朝日航洋㈱

静岡支店 

一般競争 

入  札 

(制限付き) 

14,212,800 

H30. 6.14 

～ 

R 3. 3.23 

令和２年度標準宅地

の時点修正業務委託 

標準宅地の地価

下落の鑑定 

静岡県不動

産鑑定協同

組合 

随意契約 

（1者特命） 
4,791,600 

R 2. 6. 1 

～ 

R 2.10.30 

※ 債務負担行為の委託金額については、令和２年度の金額を記載 

 

４ 監査の結果 

総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

2/元 元/30
人 人 人 ％ ％

人 数 58,672 173,573 149,863 33.8 115.8

円 円 円

税 額 5,093,300 19,154,450 16,475,950 26.6 116.3

区　　　分 令和２年度
対前年度比

令和元年度 平成30年度
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監査対象機関 納税促進課 

（監査実施日 令和２年 11 月４日） 

 

１ 組織・人員 

  収納管理担当、納税促進担当、収納対策室で組織され、課長以下 30人（会計年度任用

職員パートタイム 12 人を含む。）で構成 

   

２ 予算執行状況 

（１）一般会計 

  ア 歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イ 歳 出 

 

 

 

 

（２）国民健康保険事業特別会計 

   歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

市 税 20,029,000,000 20,540,014,443 11,387,574,476 56.9 55.4 9,152,439,967

使 用 料 及 び

手 数 料
50,000 27,180 27,180 54.4 100.0 0

県 支 出 金 221,100,000 0 0 0.0 － 0

諸 収 入 18,004,000 19,632,683 19,632,683 109.0 100.0 0

合　　　　計 20,268,154,000 20,559,674,306 11,407,234,339 56.3 55.5 9,152,439,967

 科　　　　目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

納 税 費 166,355,000 102,427,229 61.6 101,785,304 63,927,771

予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

総務費

賦 課 徴 収 費 30,698,000 16,925,035 55.1 16,894,235 13,772,965

諸支出金

一 般 被 保 険 者

保 険 税 還 付 金
13,000,000 9,976,515 76.7 9,969,715 3,023,485

退 職被 保険 者等

保 険 税 還 付 金
800,000 0 0.0 0 800,000

44,498,000 26,901,550 60.5 26,863,950 17,596,450

 科　　　　目

合 計



36 

３ 事務事業の状況 

（１）市税の収納状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）コンビニ収納件数（合計 81,687 件、1,202,303,982 円） 

 

 

 

 

 

 

 

Ｒ２ Ｒ１

円 円 円 ％ 円 ％ ％

個 人 7,125,000,000 7,532,865,173 3,366,187,548 47.2 4,166,677,625 44.7 44.9

法 人 1,099,200,000 769,102,600 737,263,500 67.1 31,839,100 95.9 97.2

9,167,000,000 9,641,135,100 5,656,614,134 61.7 3,984,520,966 58.7 57.2

29,000,000 30,386,200 30,386,200 104.8 0 100.0 100.0

394,700,000 421,527,900 412,226,600 104.4 9,301,300 97.8 97.1

900,000,000 437,309,743 364,737,602 40.5 72,572,141 83.4 83.1

35,000,000 5,093,300 4,343,650 12.4 749,650 85.3 91.9

1,147,000,000 1,224,414,400 718,384,269 62.6 506,030,131 58.7 57.2

19,896,900,000 20,061,834,416 11,290,143,503 56.7 8,771,690,913 56.3 55.7

個 人 68,000,000 261,626,665 53,862,573 79.2 207,764,092 20.6 19.9

法 人 800,000 3,916,442 755,900 94.5 3,160,542 19.3 11.6

53,000,000 175,451,469 35,847,481 67.6 139,603,988 20.4 21.6

3,701,000 14,839,242 2,399,339 64.8 12,439,903 16.2 16.1

1,000 0 0 0.0 0 － －

1,000 0 0 0.0 0 － －

6,597,000 22,346,209 4,565,680 69.2 17,780,529 20.4 21.6

132,100,000 478,180,027 97,430,973 73.8 380,749,054 20.4 20.5

20,029,000,000 20,540,014,443 11,387,574,476 56.9 9,152,439,967 55.4 54.6

収納率

市

民

税現

年

課

税

分

固 定資 産税

国有資産等所

在市町村交付

金及び納付金

軽 自動 車税

市 たば こ税

入 湯 税

都 市計 画税

税　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 収入未済額

小 計

合　　　　計

小 計

市

民

税
滞

納

繰

越

分

固 定資 産税

軽 自動 車税

市 たば こ税

入 湯 税

都 市計 画税

（単位：件）

税　目 令和２年度 令和元年度 増　減

個 人 市 民 税 17,073 16,812 261

固 定 資 産 税 25,232 23,557 1,675

軽 自 動 車 税 24,012 23,105 907

国民健康保 険税 15,370 14,350 1,020
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（３）クレジット収納件数（合計 5,661 件、118,322,092 円） 

 

 

 

 

 

 

 

（４）静岡地方税滞納整理機構参画事業 

   徴収困難な案件を静岡地方税滞納整理機構へ移管 

   静岡地方税滞納整理機構負担金 21,900,250 円 

   移管件数 100 件 滞納金額 129,479,647 円 

   滞納整理機構による収納額  24,440,336 円 

（５）債権回収対策事業 

   市税の滞納繰越案件の徴収及び処分 

  ア 催告事務 

  イ 夜間休日納税相談 夜間 25回、休日６回 

  ウ 滞納処分事務    差押 375 件 

  エ 地方税法第 48 条による移管 

    徴収困難な市県民税の滞納案件を県へ移管 

    藤枝財務 移管件数 ７件 滞納金額 1,152,528 円 

    静岡財務 移管件数 １件 滞納金額   68,400 円 

  オ 他課からの税外債権移管受入れ   

    受入れ件数 55件 受入れ金額 5,209,012 円 

  カ 市税等滞納対策本部 

 

４ 監査の結果 

総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（単位：件）

税　目 令和２年度 令和元年度 増　減

個 人 市 民 税 881 583 298

固 定 資 産 税 2,339 1,827 512

軽 自 動 車 税 1,913 1,654 259

国 民 健 康 保 険 税 528 426 102
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防  災  部 

監査対象機関 防災計画課 

（監査実施日 令和２年 11 月６日） 

 

１ 組織・人員 

  総務担当、防災計画担当で組織 

  課長以下８人で構成 

  

２ 予算執行状況 

（１）歳  入  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）歳  出  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

56,500,000  75,000,000 0 0.0 0.0 75,000,000

県 支 出 金 57,231,000  0 0 0.0 － 0

寄 附 金 1,000       0 0 0.0 － 0

繰 入 金 243,866,000 0 0 0.0 － 0

諸 収 入 965,000     0 0 0.0 － 0

50,800,000 0 0 0.0 － 0

0.0 0.0 75,000,000

国 庫 支 出 金

市 債

合 計 409,363,000 75,000,000 0

予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

衛生費

上 水 道 費 280,000 0 0.0 0 280,000

消防費

災 害 対 策 費 242,721,000 125,253,004 51.6 89,843,004 117,467,996

津波対策あんしん

基 金 費
1,000 0 0.0 0 1,000

243,002,000 125,253,004 51.5 89,843,004 117,748,996

 科　　　　目

合 計
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３ 事務事業の状況 

（１）災害対策事業 

  ア 世帯家族調べを、自主防災会と民生委員・児童委員（地域福祉課）と連携して実施 

  イ 地域防災計画の修正 

  ウ 大井川港防災対策事務事業 

（２）津波対策に関する事業 

  ア 津波避難施設の維持管理 

  イ 避難誘導標識の作成及び設置工事 

  ウ 児童・生徒用防災ガイドの作成 

  エ 焼津市防災パンフレットの作成 

  オ 飯淵地区津波避難施設の整備 

（３）工事施工状況（1,000 万円以上） 

 

 

 

 

 

 

（４）委託業務状況（200万円以上） 

       
４ 監査の結果 

総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間

  　   　　　　　円

令和２年度
焼津市消防防災セン
ター空調熱源設備更
新工事設計業務委託

機械設備改修工事に
係る設計業務一式

㈱ビー・
コンセプト

指 名 競 争

入 札
2,640,000

R2. 6.11

～

R2.11.30

工事名 工事内容 契約先 契約方法 契約金額 工期

 　    　　　　　円

令和２年度
飯淵地区高台広場整
備工事

高台広場整備工事 ㈱イートン

一 般 競 争

入 札

(希望 型 )

54,120,000

R2. 8. 6

～

R3. 1.29
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監査対象機関 地域防災課 

（監査実施日 令和２年 11月６日) 

 

１ 組織・人員 

  防災対策担当、地域防災担当で組織 

  課長以下 15人（消防本部併任職員２人、会計年度任用職員 パートタイム３人を含む。）

で構成 

  

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）志太広域事務組合常備消防分担金等事業 

   県防災ヘリコプター運航連絡協議会負担金、志太広域事務組合への分担金・繰出金

を負担する。 

（２）消防団活動支援事業 

   消防組織法に基づき設置され、一般市民を団員として構成される消防団に対し、報

償費、手当等の支払いのほか、団員の訓練活動、研修・講習への参加、施設・設備・物

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

国 庫 支 出 金 1,516,000 0 0 0.0 － 0

県 支 出 金 16,865,000 5,259,571 63,242 0.4 1.2 5,196,329

諸 収 入 18,506,000 14,828,951 14,289,401 77.2 96.4 539,550

市 債 12,400,000 0 0 0.0 － 0

合 計 49,287,000 20,088,522 14,352,643 29.1 71.4 5,735,879

 科　　　　目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

常 備 消 防 費 1,262,660,000 1,250,036,000 99.0 520,000,000 12,624,000

非 常 備 消 防 費 140,225,000 73,098,982 52.1 64,866,939 67,126,018

消 防 施 設 費 43,817,000 28,484,316 65.0 2,524,316 15,332,684

災 害 対 策 費 152,365,000 90,451,405 59.4 29,060,558 61,913,595

合 計 1,599,067,000 1,442,070,703 90.2 616,451,813 156,996,297
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品等の維持管理等予算の執行管理を行い、その運営の充実と活動の活性化を図る。 

（３）防災訓練推進事業 

  ア 避難所開設運営訓練 

   (５月 22日・25日 参加者 35人、７月 30日・31日 参加者 97人) 

    避難所開設、運営に携わる市職員を対象とし、コロナ対策を踏まえた風水害時の

避難所開設運営訓練を実施した。 

  イ 焼津市総合防災訓練 

（８月 30日 参加者：市職員（避難所対応班）25人、自主防災会役員 26人） 

    自主防災会役員を対象とし、風水害時における避難に関する研修と避難所開設運

営訓練を実施した。 

  ウ シェイクアウト訓練 

    民間事業者を中心とした防災意識の啓発を目的として実施した。  

  エ 地域防災訓練 

    自主防災会が企画立案し、住民の避難訓練や情報伝達訓練、家庭内対策の啓発等

を実施する。 

  オ 災害時初動訓練 

    沿岸部や内陸部といった地域特性や実情に応じた訓練を実施する。 

（４）自主防災組織育成事業 

  ア 市民防災リーダー育成講座 

    地域住民の防災リーダーとなる人材を育成し、地域防災力の向上を図るために開

催する。 

  イ 自主防災組織育成事業補助金及び自主防災組織資機材整備事業補助金 

    自主防災組織の活動の推進及び防災資機材整備のため、補助金を交付する。 

（５）防災無線等整備管理事業 

   防災行政無線、地域防災無線等無線機器の整備、保守点検及び修繕を行う。 

（６）防災設備等整備管理事業 

   緊急情報等伝達システム、ＡＥＤ、非常用貯水槽等の整備、保守点検等を行う。 

（７）住民防災対策支援事業 

  ア 家具等転倒・落下防止器具取付サービス事業 

  イ 防火井戸等修繕事業補助金 

  ウ 感震ブレーカー等設置推進事業補助金 

  エ 戸別受信機設置補助金 

（８）コミュニティ防災センター維持管理事業（16ヶ所） 

（９）工事施工状況（1,000 万円以上） 

 

 

 

 

工　事　名 工　事　内　容 契　約　先 契約方法 契約金額 工　　期

円

R 2. 9.17

～

R 3. 1.13

四区コミュニティ

防災センター外壁

タイル等改修工事

老朽化した外壁のク

ラック等の改修及び

塗装工事

戸﨑建設㈱

一般競争

入　　札

(希望型)

14,190,000
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４ 監査の結果 

（１）総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

しかしながら、一部に次のとおり指示事項が見受けられたので、内容を十分把握し

て必要な措置を講じられたい。 
（２）指示事項 

   歳出予算科目の誤り 

   消火栓鉄蓋用把手の購入費について、歳出科目「公営企業負担金」で支出されてい

た。これについては一般消耗品費での支払いが適当であるので、歳出予算科目の区分

に従って、適切な財務事務の執行に努められたい。 

（３）所 見 

  ア 新型コロナウイルス感染症を踏まえた防災対策について 

    ここ数年全国各地で大雨による甚大な被害が発生している。避難所でも新型コロ

ナウイルス感染症対策が求められる中、市ではいち早く感染症対策に配慮した避難

所開設運営訓練を実施し評価するところである。引き続き防災対策について、市民

へのわかりやすい広報及び最新の情報提供に努められたい。 

    また、昨今の新型コロナウイルス感染症の経済活動への影響により、今後は市税

等の大幅な減収が予想され、限られた財源を防災備蓄品や資機材へ効果的に配分し

なければならない。防災事業の推進については、必要性・有効性を見極め執行され

たい。 

  イ 清流館高等学校配置の非常用貯水槽の管理について 

    静岡県立清流館高等学校の敷地内に、災害時の水の確保を目的とした非常用貯水

槽が設置され、地域防災課で定期点検と清掃を行っているが、設置された経緯が確

認できていない。よって、速やかに設置経緯を確認し、市費で実施する根拠を明確

にされたい。 
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経  済  部 

監査対象機関 水産振興課  

（監査実施日 令和２年 12月８日） 

 

１ 組織・人員 

  水産振興課は、総務担当、漁業振興担当、加工流通担当で組織 

課長以下６人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）遠洋漁船水揚促進総合支援事業            （予算額 35,000,000 円） 

   遠洋鰹鮪漁船による水揚げを促進するため、集荷奨励金を交付する。 

（２）小川魚市場水揚げ確保支援事業            （予算額 5,500,000 円） 

   小川港に鯖の水揚げを安定的に確保するため、鯖漁船による水揚げを支援し、集荷

を促進するために水揚奨励金・資源調査費を交付する。 

（３）漁業近代化資金利子補給事業             （予算額 11,576,000 円） 

   漁業近代化資金を漁業者及び水産加工業者へ、漁業経営対策資金を市内の漁業者等

へ、それぞれ貸し付けた静岡県信用漁業協同組合連合会に対し利子の一部を補給する。 

  ア 漁業近代化資金利子補給金   上期分 50件 3,150,788 円 

  イ 漁業経営対策資金利子補給金  上期分 28件 1,756,889 円 

（４）もうかる漁業改革型漁船建造支援事業        （予算額 12,525,000円） 

   もうかる漁業創設支援事業実施要領に定める実証事業を行う漁船を建造するため融

資を受けた場合に利子の一部を補助する。 

科  　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

財 産 収 入 1,000 0 0 0.0 － 0

諸 収 入 1,000 0 0 0.0 － 0

合 計 2,000 0 0 0.0 － 0

科　  目 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

円 円 ％ 円 円

水 産 業 総 務 費 96,493,000 49,766,667 51.6 49,766,667 46,726,333

153,967,000 118,923,386 77.2 44,674,852 35,043,614

250,460,000 168,690,053 67.4 94,441,519 81,769,947

水 産 振 興 費

合 計
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（５）さかなセンター活性化対策事業            （予算額 34,748,000 円） 

  ア 空き店舗を借上げた情報発信 

イ 立ち寄りバス増加対策事業への補助 
ウ 誘客促進事業への補助 

エ 大型連休期間休業協力金の給付  

（６）漁業共同施設整備事業                （予算額 12,897,000 円） 

   安定した無線通信業務の維持を目的に、静岡県無線漁業協同組合が実施する無線局 

の再整備に対し補助金を交付する。 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

   焼津さかなセンター店舗を活用した情報発信業務 

    焼津さかなセンターの活性化を図るための支援策として、空き店舗を借り上げ、

水産物等をはじめとする地域情報等の発信やふるさと納税のＰＲの場としているが、

情報発信の手段としては、パンフレットの配架とポスター等の掲示であった。 

    パンフレット配架等については、休憩所においても可能なことから、費用対効果

を考慮するとともに、より有効な支援方法を検討されたい。    
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監査対象機関 漁港振興課 

（監査実施日 令和２年 12 月８日） 

 

１ 組織・人員 

  漁港整備担当、深層水担当で組織 

課長以下５人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）焼津漁港整備事業 

   焼津漁港の管理者である静岡県が実施する漁港整備事業に対する負担金 

  ア 県営漁港整備事業負担金 

  イ 県営漁港特定広域漁港整備事業負担金 

（２）深層水脱塩施設管理運営事業 

   「逆浸透膜脱塩装置」に加え、「限外ろ過装置」及び「紫外線殺菌装置」により、

安全安心な「駿河純水」、「駿河濃水」の２種類の深層水を製造、供給し、各種産業、

一般への利用普及促進を図る。 

 

科  　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使 用 料 及 び

手 数 料
53,000 88,720 88,720 167.4 100.0 0

諸 収 入 15,960,000 7,883,735 7,467,315 46.8 94.7 416,420

市 債 36,900,000 0 0 0.0 － 0

94.8 416,420合 計 52,913,000 7,972,455 7,556,035 15.1

予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

円 円 ％ 円 円

農林水産業費

漁 港 費 56,240,000 2,523,322 4.5 2,486,065 53,716,678

地域資源活用費 106,512,000 93,399,445 87.7 54,500,789 13,112,555

162,752,000 95,922,767 58.9 56,986,854 66,829,233

科　  目

合　　　　　　計
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   深層水脱塩施設利用状況（10 月末日現在） 

区 分 
給 水 量 

給水件数 販売収入 
1 日当たり 
利 用 件 数 令和２年度 令和元年度 平成 30 年度 

 ｔ ｔ ｔ 件 円 件 

駿河純水 202.7 216.7 220.4 

8,991 2,171,900 49 駿河濃水 50.5 61.2 57.8 

合  計 253.2 277.9 278.2 

（３）深層水利用促進交流施設管理運営事業 

   深層水ミュージアムにおいて児童、生徒、一般を対象に駿河湾深層水に関する知識・

情報を普及、啓発、発信する。 

   深層水ミュージアム利用状況（10 月末日現在） 

区  分 
個    人 

団 体 計 
1 日当たり 
利 用 者 高校生以下 一 般 

 人 人 人 人 人 

令和２年度 4,671 11,333 578 16,582 101 

令和元年度 5,809 13,093 2,323 21,225 116 

平成 30年度 4,854 9,984 2,554 17,392 95 

（４）アクアスやいづ管理運営事業 

   アクアスやいづの管理運営を指定管理者に委託するとともに、施設の維持補修に努

める。 

   アクアスやいづ利用状況（10 月末日現在） 

区  分 個人会員 ビジター他 自主事業 計 
1 日当たり 
利 用 者 

 人 人 人 人 人 

令和２年度 26,446 9,159 2,758 38,363 214 

令和元年度 37,825 14,293 4,276 56,394 306 

平成 30年度 41,570 12,163 4,785 58,518 322 

（５）うみえ～る焼津管理運営事業 

   地場産品や深層水関連商品、新鮮な魚介類等を販売、提供するために地域産物販売

提供施設（うみえ～る焼津）の維持管理を行う。 
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（６）工事施工状況（500万円以上） 

工 事 名 工 事 内 容 契 約 先 契約方法 契約金額 工 期 

    円  

令和２年度 アクア

スやいづ深層水用

貯湯槽取替工事 

アクアスやいづ

深層水用貯湯槽

の取替 

青 島 ポ ン

プ工業㈱ 

随意契約 

(見積合せ) 
8,580,000 

R 2.10.22 

～ 

R 3. 3. 4 

（７）委託業務の状況（500 万円以上） 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間 

    円  

令和２年度 

焼津市駿河湾深層水

脱塩施設日常管理運

営業務委託 

脱塩施設の管理

運営 

静岡県水産加

工業協同組合

連合会 

随意契約 

（１者特命） 
6,358,000 

R 2. 4. 1 

～ 

R 3. 3.31 

令和２年度 

焼津市駿河湾深層水

利用促進交流施設日

常管理運営業務委託 

深層水ミュージ

アムの管理運営 

静岡県水産加

工業協同組合

連合会 

随意契約 

（１者特命） 
6,908,000 

R 2. 4. 1 

～ 

R 3. 3.31 

※アクアスやいづ指

定管理料 

アクアスやいづ

の管理運営 

㈱ブルーアー

スジャパン 

指定管理 

（公募） 
37,568,000 

H30. 4. 1 

～ 

R 5. 3.31 

   ※ 指定管理の委託金額については、令和２年度の金額を記載 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

アクアスやいづの指定管理 

    アクアスやいづの管理運営は、指定管理制度に基づき（株）ブルーアースジャパ

ンに委託しているが、令和４年度で現在の委託期間が終了する。市内においては、

民間のフィットネスクラブが多く開設されるなど、経営環境が悪化する中で、さら

に本年のコロナウイルス感染症の影響で営業利益が減少している。 

    これまでも委託先とは運営協議を重ねられているが、指定管理者としての経営が

維持できるよう、今後の経営の在り方等について検討を進められたい。 
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監査対象機関 商工課 

（監査実施日 令和２年 12月８日） 

 

１ 組織・人員 

  商工政策担当、企業誘致政策担当、やいづワーク推進室で組織 

  課長以下 14人（会計年度任用職員パートタイム３人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（   ）は繰越明許費再掲 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（   ）は繰越明許費再掲 

 

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使 用 料 及 び

手 数 料
73,000 19,250 19,250 26.4 100.0 0

(45,100,000) (6,561,200) (6,561,200) (14.5) (100.0) (0)

45,100,000 6,561,200 6,561,200 14.5 100.0 0

県 支 出 金 156,633,000 116,756,424 23,556,424 15.0 20.2 93,200,000

諸 収 入 1,243,461,000 0 0 0.0 ― 0

(45,100,000) (6,561,200) (6,561,200) (14.5) (100.0) (0)

1,445,267,000 123,336,874 30,136,874 2.1 24.4 93,200,000

国 庫 支 出 金

合 計

予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

 　　　　　　円  　　　　　　円  　　％  　　　　　　円  　　　　　　円

労働費 

労 働 諸 費 1,280,664,000 1,250,298,134 97.6 1,239,100,734 30,365,866

労働者福祉施設費 11,748,000 10,241,740 87.2 9,097,720 1,506,260

商工費

商 工 総 務 費 193,600,000 96,326,063 49.8 96,299,663 97,273,937

(45,100,000) (6,177,242) (13.7) (6,177,242) (38,922,758)

1,464,349,000 656,219,063 44.8 544,983,526 808,129,937

観 光 費 7,488,000 0 0.0 0 7,488,000

新型コロナウイルス感染

症緊 急対 策利 子補 給費 60,900,000 0 0.0 0 60,900,000

(45,100,000) (6,177,242) (13.7) (6,177,242) (38,922,758)

3,018,749,000 2,013,085,000 66.7 1,889,481,643 1,005,664,000

 科　　　目 

商 工 業 振 興 費

合 計
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３ 事務事業の状況 

（１）進出企業支援事業 

  ア 産業立地促進事業費補助金 

    市内への企業誘致を促進するため、市内に新たに土地を購入して工場等を設置し、

従業員を新たに雇用した企業に対して、土地購入代等を補助 

    ・土地購入費の 10～20％、新規雇用者１人に対して 50万円 

    ・交付決定 ３件 71,847,000円 

  イ 産業立地奨励事業費補助金 

    産業立地関連補助金を交付された企業に対して、翌年度以降の固定資産税相当額

を奨励金として交付 

    ・３ヶ年 限度額 3,000万円／年 

    ・交付決定 22 件 155,540,000円 

  ウ 企業誘致推進計画策定 

    市内遊休地における製造業等工場立地適地調査の実施及び土地利用を行う為の計

画を策定（令和３年３月 31日まで） 

（２）販路拡大支援事業 

  ア 中小企業等販路拡大事業補助金 

  展示会等に出展する市内の中小企業者等に対し補助金を交付（交付決定２件） 

イ 特許取得事業補助金 

  特許権設定の登録を行う市内の中小企業に対し補助金を交付（交付決定５件） 

  ウ 首都圏販路開拓支援事業 

    地域ブランドの認知度向上に向けて、首都圏での食材フェア等を実施 

  エ 食の祭典開催支援補助金ほか 

（３）事業継続計画ＢＣＰ策定支援事業 

   ＢＣＰを策定又は策定したＢＣＰの見直しなどを実施する市内中小企業等に対し、

専門家派遣に係る費用について補助金を交付（交付決定１件） 

（４）創業・事業承継支援事業 

ア 創業・事業承継支援窓口強化事業 

    創業希望者の相談先として複数の専門家を紹介できるワンストップの相談窓口を

焼津商工会議所内に常設 

  イ 事業承継伴走型支援事業 

    市内事業所における事業承継を焼津商工会議所と専門家が支援 

  ウ 事業承継支援補助金 

    市内事業所における事業承継に係る設備投資に対し補助金を交付 

  エ 志太３市起業ネットワーク推進事業 

    焼津・藤枝・島田３市連携による創業支援事業 

（５）商店街支援事業 

   商店街振興及び活性化を図るためのイベント事業に要する経費に対し補助。また、

商店街の誘客及び夜間の防犯対策として街路灯の電気料経費に対して補助 

  ア 商店街振興事業補助金 
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  イ 商店街街路灯電力料補助金 

  ウ 商店街連合会活性化事業補助金 

（６）商工会議所等活動支援事業 

   地域産業経済の振興と発展を図ることを目的とする商工団体が実施する事業に対し

て補助 

  ア 焼津商工会議所事業補助金 

  イ 大井川商工会事業補助金 

（７）産学官連携事業 

   静岡県、中部地区の３市、大学、企業及び金融機関が連携し、機能性食品の研究開

発、新規市場の開拓等を推進し、県内中部地区に集積する食品関連産業の振興を図る。 

（８）産業振興推進事業 

   産業界の代表で組織する焼津市産業振興戦略会議を開催し、コロナ禍における各団

体の感染予防対策等の取り組みの報告、意見の共有 

（９）焼津みなとまつり開催事業 

 新型コロナウイルス感染症拡大により中止 

（10）新型コロナウイルス緊急対策事業 

 新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急対策として、生活応援利用券発行事業を

実施。また、非常事態宣言期間中の休業要請に対し、協力した飲食店・宿泊施設に対

する協力金の支給を実施 

  ア 生活応援利用券発行事業補助金 

  イ 事業継続応援給付金 

  ウ 新型コロナウイルス感染拡大防止協力金 

（11）中心市街地活性化事業 

   中心市街地の活性化と市民参加によるまちづくりの推進を図る。中心市街地で実施

する事業に補助を実施 

  ア 空き店舗家賃補助金 

  イ 空き店舗改修費補助金 

  ウ 焼津アートライン事業補助金 

  エ 焼津ハロウィンカーニバル事業補助金 

（12）イルミネーション事業 

   まちの活性化とにぎわい創出を目的にイルミネーションを設置し、点灯式などイベ

ントを開催、地域住民の回遊性を高め、誘客を図る。 

（13）中小企業利子補給事業 

  ア 小口資金利子補給 

    市内の小規模事業者に必要な小口の事業資金を融資、基準金利と融資利率の差

0.37％を利子補給 

  イ 小口資金融資保証料補給 

    小口資金融資制度利用者を対象に、信用保証料の 45％を補給 

  ウ 短期経営改善資金利子補給 

    市内中小企業の経営の安定を促進するため、県短期経営改善資金を借り受けた事
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業者に対して、県融資利率の内 0.30％を利子補給 

  エ 緊急経営対策特別資金利子補給 

    市内中小企業者の安定化・合理化・近代化のための資金を円滑にし、中小企業の

振興を図るため、基準金利と融資利率の差 0.67％を利子補給 

  オ 緊急経営対策特別資金等融資信用保証料補給 

    緊急経営対策特別資金融資制度等利用者を対象に、信用保証料の一部を補給 

  カ 緊急経営対策特別資金利子補給新型コロナ緊急対策 

    新型コロナウイルス感染症の影響により売上高が減少した中小企業が、県制度融

資を利用する際に支払う利子の一部（1.4％以内）を補給 

  キ 開業パワーアップ支援資金融資利子補給 

    市内での創業を支援するため、県開業パワーアップ支援資金を借り受けた事業者

に対し、借入当初一年間の利子相当額を全額補給 

  ク 開業パワーアップ支援資金融資信用保証料補給 

    起業しやすい環境を整備するため、県開業パワーアップ支援資金を借り受けて、

市内で事業を営む（営もうとする）ものに、信用保証料の一部を補給 

（14）勤労者住宅資金貸付事業 

      勤労者の持家促進を図るため、昭和 59 年から制度化した貸付事業 

年  度 貸付件数（件） 前年度比（％） 融資金額（円） 前年度比（％） 

令和２ 24 184.6 140,000,000 103.0 

令和元 13 61.9 135,900,000 55.9 

平成 30 21 52.5 243,000,000 49.3 

平成 29 40 105.2 493,000,000 103.4 

平成 28 38 237.5 476,600,000 240.7 

（15）勤労者教育資金貸付事業 

   勤労者又はその子弟の大学等への進学に関する費用を労働金庫と協調融資 

（16）シルバー人材センター支援事業 

   高齢者の能力を活用し、地域の発展に寄与するとともに、働く喜びと生きがいを得

る目的で運営されるシルバー人材センターの事業に対して助成 

  シルバー人材センターの状況 

年 度 会 員 数 

（人） 

前 年 度 比 

（％） 

受 託 件 数 

（件） 

前 年 度 比 

（％） 

就業延人数 

（人） 

前 年 度 比 

（％） 

令和２ 831  89.9  2,217  84.7  49,305  90.3  

令和元 924  99.6  2,617  85.7  54,624  82.4  

平成 30 928  98.3  3,055  114.0  66,305  116.3  

平成 29 944  96.0  2,680  84.5  56,995  87.6  

平成 28 983  98.0  3,169  87.3  65,019  93.0  

（17）勤労者福祉推進事業 

   市内中小企業の従業員と事業主の福利厚生事業、共済事業を進めるため、管理運営
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事業に対し補助 

（18）サンライフ管理運営事業 

   労働者の雇用促進、教養の向上、健康の増進及び福祉の向上のために建設されたサ

ンライフ焼津の管理をジェイ・エス共同事業体に委託 

サンライフ焼津の利用状況（10 月末現在） 

年 度 利 用 者 数 （ 人 ） 前 年 度 比 （ ％ ） 

令和２ 48,231 68.8 

令和元 70,121 211.2 

平成 30 33,208 41.8 

平成 29 79,499 97.8 

平成 28 81,292 109.2 

（19）キャッシュレス導入推進事業 

   市内事業者におけるキャッシュレス決済の導入、市内での利用を促進するため、利

用者に決済額に応じたポイントを還元するキャンペーンを実施 

（20）やいづワーク（新しい働き方）導入事業 

   「やいづワーク（新たなテレワーク）」施設実証事業などにより、在宅勤務など多様

な働き方を支援するとともに、首都圏等の IT企業を中心とした企業誘致を加速させる

ための戦略を策定 

（21）新しい生活様式対応型ビジネス導入助成事業ほか 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

   ポストコロナ時代に向けた産業振興 

    コロナウイルス感染症の拡大に伴い各種イベントの中止が余儀なくされる中で、

国の交付金を活用し、新しい生活様式対応型ビジネス導入助成事業といった市独自

の事業を実施するなど、事業者の支援に取り組んでいる。また、今後を見据えた企

業誘致推進計画や IT企業誘致戦略を策定するほか、新しい働き方に対応したテレワ

ーク施設の実証事業を行うなど積極的に事業を展開されており、ポストコロナ時代

に向けた産業の振興に引き続き尽力されたい。 
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監査対象機関 農 政 課 

（監査実施日 令和２年 12 月８日） 

 

１ 組織・人員 

  農業振興担当、農業土木担当で組織 

課長以下 14 人（会計年度任用職員フルタイム１人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

（２）歳 出  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 対予算 対調定 収 入 未 済 額

円 円 円 ％ ％ 円

(26,015,000) (21,121,000) (3,663,000) (14.1) (17.3) (17,458,000)

県 支 出 金 431,399,000 53,078,816 16,573,688 3.8 31.2 36,505,128

財 産 収 入 6,000 3,010 3,010 50.2 100.0 0

諸 収 入 3,214,000 12,707 12,707 0.4 100.0 0

(2,100,000) (0) (0)  （0.0） － 　　　(0)

市 債 41,000,000 0 0 0.0 － 0

(28,115,000) (21,121,000) (3,663,000) (13.0) (17.3) (17,458,000)

475,619,000 53,094,533 16,589,405 3.5 31.2 36,505,128
合 計

（　　　）は繰越明許費分再掲

予 算 現 額 支 出 負 担 行 為 額 執 行 率 支出 命令 済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

農林水産業費

農 業 総 務 費

(6,761,000) (0) (0.0) (0) (6,761,000)

農 業 振 興 費 400,849,000 18,632,325 4.6 10,584,946 382,216,675

農 地 費 292,479,000 201,178,952 68.8 70,600,446 91,300,048

林 業 費 15,565,000 12,399,614 79.7 5,185,174 3,165,386

災害復旧費 (27,148,000) (26,998,800) (99.5) (26,998,800) (149,200)

(33,909,000) (26,998,800) （79.6） (26,998,800) (6,910,200)

831,149,000 304,885,704 36.7 156,370,379 526,263,296

43,001,013

99.4 26,998,800

森 林 環 境 整 備

基 金 費
9,983,000 0

農 林 水 産 施 設

災 害 復 旧 費
27,150,000 26,998,800

0.0

（　　　）は繰越明許費分再掲

合 計

0 9,983,000

151,200

科　　　　目

39,446,98785,123,000 45,676,013 53.7
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３ 事務事業の状況 

（１）鳥獣被害対策及び鳥獣保護事業 

  ア 有害鳥獣捕獲業務委託 

アドバイザー委託と資材支給費を委託 

  イ 鳥獣被害防止 

    農作物等への被害防止のため、防護柵等設置に対する補助（10月末実績２件） 

  ウ 有害鳥獣捕獲奨励金の交付 

    農作物、生活環境被害の防止のために実施したイノシシ等の捕獲に対する奨励金 

    ２月１日～10 月 31 日実績：イノシシ（成獣）18 頭 306,000 円、イノシシ（幼

獣）８頭 48,000 円、アナグマ５頭 20,000 円、ハクビシン４頭 16,000 円 

（２）農業総合支援対策推進事業 

  ア 焼津市農業総合支援協議会の運営（総会・幹事会の開催） 

  イ 認定農業者の育成 

    農業経営改善計画の認定（認定審査会２回予定） 

    ・前期認定（更新）６経営体 

  ウ 焼津市農業総合支援協議会事業の支援 

    焼津市農業振興会及び認定農業者等の研修・研究活動への支援を行う焼津市農業

総合支援協議会に対する助成 

    ・農業振興支援事業 交付決定０名 

（３）担い手育成総合対策事業 

  ア 次世代人材投資資金（経営開始型） 前期６名交付 

  イ 新規就農計画認定予定者１名 

  ウ やいづ農業支援センター  集積相談 222 件 

（４）水田農業推進事業 

  ア 水稲作付配分面積 890.0ha に対し、864.5haを実施。水稲作付超過率 97.1％ 

  イ 農業者経営所得安定対策実施状況 

    ・交付申請者数 106 人 

（５）農地有効利用推進事業 

  ア 農地の利用集積の推進 

・利用権設定農用地につき、設定条件に応じて奨励金交付 

イ 農地中間管理事業を活用した農地利用集積の推進 

  ・東益津地区・大村地区・豊田地区・大富地区・和田地区・静浜地区・吉永地区・

相川地区で実施 

ウ 地力増進用種子配布 

・レンゲ種子 1,060 ㎏ 

（６）地産地消食育推進事業 

  ア 農業体験教室 

    ・新型コロナウイルス感染症の影響により中止 
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  イ 地元農産物 PR 活動 

    ・新型コロナウイルス感染症の影響により中止 

  ウ 消費生活展での展示（Web 開催での展示参加） 

（７）環境保全型農業直接支援事業 

   国への申請とりまとめ 

   ・申請農業者数 ２団体  申請面積 15.30ha 

（８）農地水環境保全向上対策支援事業 

   農地・用水路等を保全する地域の共同活動を支援する事業に対する負担金 

（９）市単独農業土木事業 

  ア 宗高地区水路改良工事ほか 

  イ Ｕ字溝等原材料支給 23件 

（10）松くい虫防除事業 

   松林群薬剤地上散布２日、県費 11.65ha、市単 18.30ha、合計 29.95haを実施 

（11）工事施工状況（300万円以上） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ※は繰越明許費分 

 

４ 監査の結果 

総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

工　事　名 工　事　内　容 契　約　先 契約方法 契約金額 工　　期

円

R 2.10.22

～

R 3. 3. 1

R 2.10.22

～

R 3. 3.10

R 2. 3.31

～

R 2. 8.31

R 2. 2.20

～

R 2. 5.29

令和２年度

大島水門設置工事

小型水門扉製作工

小型水門扉据付工

１式

オータ機工㈱
指名競争

入　　札
5,099,600

令和２年度

田中川左岸流域用

水路長寿命化対策

工事

水路改良工事L=215ｍ

土工、水路工、雑工、

安全費　１式

㈱鈴木商事
一般競争

入　　札
11,088,000

※令和元年度

藤守川農業用施設

災害復旧工事

小型水門扉製作工

小型水門扉据付工

１式

佐藤建設㈱
随意契約

(見積合せ)
19,800,000

※令和元年度

林道廻沢線災害復

旧 工 事 （ １ 号 箇

所）

施工延長L=20.0ｍ

林道土工、法面保護

工、排水構造物工、防

護柵工、構造物撤去工

１式

㈱グリーンメイト
指名競争

入　　札
3,972,100
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監査対象機関 ふるさと納税課 

（監査実施日 令和２年 12月８日） 

１ 組織・人員 

  ふるさと納税担当のみで組織 

課長以下 13人（会計年度任用職員 パートタイム７人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）ふるさと納税推進事業 

  ア 焼津市のシティプロモーションと市内産業の振興を目的に、市外の個人からのふ

るさと寄附に対してお礼の品を送付 

  イ 寄附金等実績（10月末現在）     

寄 附 金 額 1,822,716千円 

寄 附 件 数 87,526件 

（２）ふるさと寄附金基金元金積立金 

   ふるさと寄附金から経費を除いた額の基金への積み立て 

 

４ 監査の結果  

総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。  

科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

寄 附 金 2,700,000,000 1,582,806,996 1,582,806,996 58.6 100.0 0

繰 入 金 2,222,823,000 0 0 0.0 ― 0

諸 収 入 1,000 0 0 0.0 ― 0

合 計 4,922,824,000 1,582,806,996 1,582,806,996 32.2 100.0 0

予 算 現 額 支出負担行為額 執 行 率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

商工業振興費 1,287,785,000 675,488,318 52.5 645,017,968 612,296,682

ふるさと寄附

金 基 金 費
1,412,215,000 0 0.0 0 1,412,215,000

2,700,000,000 675,488,318 25.0 645,017,968 2,024,511,682

科 目

合 計



57 

 

交 流 推 進 部 

監査対象機関 観光交流課 

（監査実施日 令和２年 12 月９日） 

 

１ 組織・人員 

  総務担当、観光交流担当、観光施設担当で組織 

課長以下 13 人（会計年度任用職員パートタイム４人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）一般会計 

  ア 歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

  イ 歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科  　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使 用 料 及 び

手 数 料
14,000 12,200 12,200 87.1 100.0 0

諸 収 入 1,381,000 0 0 0.0 － 0

1,395,000 12,200 12,200 0.9 100.0 0合 計

予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

円 円 ％ 円 円

総務費

企 画 費 4,000,000 3,977,149 99.4 2,027,671 22,851

商工費

3,501,000 1,658,096 47.4 1,658,096 1,842,904

観 光 費 284,187,000 210,744,253 74.2 113,350,679 73,442,747

温 泉 事 業 費 220,982,000 50,000,000 22.6 5,000,000 170,982,000

512,670,000 266,379,498 52.0 122,036,446 246,290,502

科　  目

合 計

商工業振 興費



58 

 

（２）温泉事業特別会計  

  ア 歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イ 歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）地域おこし協力隊整備事業 

交流人口拡大のためのイベント開催やＳＮＳでの焼津市の情報発信を行う 

（２）インフォメーション設置運営事業 

焼津駅舎内へのインフォメーション設置により焼津市の情報発信力の強化を図る 

（３）焼津市観光協会（事業）支援事業 

  ア 焼津市観光事業補助 

  イ 踊夏祭開催事業補助 

・新型コロナウイルス感染拡大の影響により中止 

  ウ 焼津海上花火大会開催事業補助  

    ・新型コロナウイルス感染拡大の影響により中止 

（４）焼津市観光協会運営支援事業 

   焼津市観光協会の運営に対する補助（人件費、事務費等） 

（５）コンベンション及びスポーツ合宿等開催支援事業 

   各種大会、集会などのコンベンションや、生徒・学生等のスポーツ・文化活動の合

宿を誘致し、観光の振興や地域の活性化を図る 

（６）大井川港朝市開催事業 

   観光客誘致及び産業振興を図るため、当市特産の水産品及び各種物産を広くＰＲ 

   ・新型コロナウイルス感染拡大の影響により中止 

科  　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使 用 料 及 び

手 数 料
17,817,000 5,291,330 4,566,100 25.6 86.3 725,230

繰 入 金 220,982,000 50,000,000 50,000,000 22.6 100.0 0

繰 越 金 1,000,000 1,000,079 1,000,079 100.0 100.0 0

諸 収 入 1,000 0 0 0.0 － 0

合 計 239,800,000 56,291,409 55,566,179 23.2 98.7 725,230

科　  目 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

円 円 ％ 円 円

温 泉 事 業 費 238,800,000 91,085,631 38.1 52,569,413 147,714,369

予 備 費 1,000,000 0 0.0 0 1,000,000

合 計 239,800,000 91,085,631 38.0 52,569,413 148,714,369
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（７）観光プロモーション事業 

   焼津の食を軸とし、温泉や四季折々のイベント等について、様々なメディアを通し 

て効果的な情報発信を行う 

（８）ＧｏＴｏやいづキャンペーン事業 

   新型コロナウイルス感染拡大に伴い、大きな影響を受けた宿泊・観光施設の支援 

や活性化対策を実施 

（９）温泉事業 

  ア 市営温泉管理運営事業 

    ホテルアンビア松風閣、焼津グランドホテル、かんぽの宿焼津、汀家、エキチカ

温泉くろしお、やいづマリンパレス、なかむら館及びサンライフ焼津へ給湯（その

他、焼津駅南口足湯へ給湯）      

  イ 温泉施設維持管理 

  （ア）温泉施設保守点検等業務委託 

  （イ）源泉ガス施設管理運営委託 

  （ウ）駅前足湯維持管理業務委託 

  （エ）源泉地等の器具修繕 

  （オ）温泉管薬液洗浄 

  （カ）源泉地ポンプ電気料 

  （キ）源泉地ポンプ購入 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

   アフターコロナを見据えた事業運営 

新型コロナウイルスの感染拡大による観光業、飲食業等への影響は甚大であり、

本市においても宿泊客数の減少、イベント中止に伴う入込客数の大幅な減少など厳

しい状況にある。 

本市においても観光は重要な産業であることから、今後、新型コロナウイルス感

染症の収束を見据えた事業について、発生以前の観光状況に戻すことや、新たに注

力すべき観点から取り組まれたい。 
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監査対象機関 文化・交流課 

（監査実施日 令和２年 12 月９日） 

 

１ 組織・人員 

  親善交流担当、市民文化担当で組織 

  課長以下６人（会計年度任用職員 パートタイム１人含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳  入 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）歳  出 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１） 姉妹都市交流推進事業 

焼津・ホバート友好協会事務局としての事務 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ホバート市への学生の派遣やホバート

市学生受け入れは中止 

（２）ホストタウン推進事業 

   東京オリンピック・パラリンピック大会モンゴル国ホストタウン推進事業 

 科　　　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

  　円 円 円  　　％  　　％  　　　　円

使用料及び手数料 86,434,000 13,977,057 13,977,057 16.2 100.0 0

財 産 収 入 43,000 0 0 0.0 ― 0

寄 附 金 100,000 7,615 5,641 5.6 74.1 1,974

繰 入 金 2,104,000 0 0 0.0 ― 0

諸 収 入 2,369,000 1,113,480 1,067,010 45.0 95.8 46,470

91,050,000 15,098,152 15,049,708 16.5 99.7 48,444合 計

 科　　　　目 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

 円 円 ％ 円 円

総務費

国 際 交 流 費 5,666,000 1,372,898 24.2 1,372,898 4,293,102

教育費

文 化 振 興 費 8,332,000 3,812,372 45.8 443,132 4,519,628

文 化 会 館 費 375,451,000 372,540,832 99.2 300,813,176 2,910,168

ディスカバ リー
パ ー ク 費

198,980,000 187,750,340 94.4 145,061,220 11,229,660

文化事業基金費 100,000 0 0.0 0 100,000

保健体育総務費 16,430,000 59,075 0.4 59,075 16,370,925

604,959,000 565,535,517 93.5 447,749,501 39,423,483合 計
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・モンゴル料理講座をＷｅｂ配信 

・モンゴル国移動式住居「ゲル」を石津西公園に設営、同国の風景写真等の展示

（９月５日） 

（３）文化振興事業 

項  目 実施時期 概        要 

市民文化祭 
10/10 
～ 

11/８ 

芸術文化の振興を図るため、市民が美術・文学・レク

リエーション等を発表及び鑑賞する場を提供する。新

型コロナウイルス感染症の影響により、規模を縮小し

て開催。 

市民音楽祭 中 止 
音楽を通して市民文化の振興を図り、音楽団体の連携

を推進する。 

文芸やいづ発行 年 間 
文芸の普及と文化の向上を図るため文芸誌を発行す

る。 

市民ギャラリー運営 年 間 
市民文化の向上のため、文化・芸術のふれあいの場と

してふれあいギャラリーを運営する。 

（４）文化会館・天文科学館事業 

項   目 実施時期 概        要 

文化会館管理委託 年 間 
焼津・大井川文化会館の施設管理と運営を指定管理者

（公財）焼津市振興公社に委託。 

天文科学館管理委託 年 間 
天文科学館の施設管理と運営を指定管理者（公財）焼

津市振興公社に委託。 

（５）工事施工状況（500万円以上） 

工事名 工事内容 契約先 契約方法 契約金額 工期 

令和２年度 小泉八
雲記念館外壁タイル
改修工事 

外壁タイル法定点
検及び改修 

大栄工業
（株） 

指名競争 

入  札 
5,258,000 

R2. 7.22 
～ 

R2.10.19 

（６）委託業務状況（500万円以上） 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間 

令和２年度 焼津市
焼津文化会館指定管
理運営委託料 

焼津文化会館運営 

文化センター管理
業務 

(公財)焼
津市振興
公社 

指定管理 

(単独指名) 

円 
 
233,379,000 

H31. 4. 1 

～ 

Ｒ6. 3.31 

令和２年度 焼津市
大井川文化会館指定
管理運営委託料 

大井川文化会館運
営管理業務 

(公財)焼
津市振興
公社 

指定管理 

(単独指名) 
119,939,000 

H31. 4. 1 

～ 

Ｒ6. 3.31 

令和２年度 天文科
学館指定管理運営委
託料 

天文科学館運営管
理業務 

(公財)焼
津市振興
公社 

指定管理 

(単独指名) 
181,600,000 

H28. 4. 1 

～ 

Ｒ3. 3.31 

   ※ 指定管理の委託金額については、令和２年度の金額を記載 

 

４ 監査の結果 

（１）総 括 
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   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

（２）所 見 

   新型コロナウイルス感染拡大による事業への影響 

    交流人口拡大のため、様々な事業を計画していたが、新型コロナウイルス感染拡

大により、多くのイベントが中止になるなど、当初の計画とは大きく異なる事業運

営となっている。所管する文化会館や天文科学館といった不特定多数が出入りする

施設では、利用者の安全を確保しながら事業を実施するなど、難しい運営を迫られ

ている。このような状況下であるが、Ｗｅｂ配信の実施や新型コロナウイルス感染

拡大予防のガイドラインに対応した施設運営など、試行錯誤しながら事業を継続す

るべく努力されている。引き続き、新しい生活様式に即した市民の交流の場の提供

やインターネットを利用した情報発信などに努められたい。 
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監査対象機関 スポーツ課 

（監査実施日 令和２年 12月９日） 

１ 組織・人員 

  スポーツ交流担当、オリンピック・パラリンピック推進室、総合グラウンド管理セン

ターで組織 

課長以下 15 人（会計年度任用職員フルタイム１人、パートタイム１人を含む。）で構

成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）歳 出  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

使用料及び手数料 36,135,000 14,688,710 14,688,710 40.6 100.0 0

寄 附 金 101,000 100,000 100,000 99.0 100.0 0

繰 入 金 11,000,000 0 0 0.0 － 0

諸 収 入 14,131,000 4,216,415 4,216,415 29.8 100.0 0

合　　　　計 61,367,000 19,005,125 19,005,125 31.0 100.0 0

予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

総務費

諸 費 10,000 7,420 7,420 2,580

教育費

　 ﾃﾞｨｽｶﾊﾞﾘｰﾊﾟｰｸ費 40,089,000 36,233,456 26,868,846 3,855,544

保 健 体 育 総 務 費 208,252,000 98,534,478 47.3 78,580,861 109,717,522

社 会 体 育 施 設 費 27,705,000 20,167,522 72.8 14,707,805 7,537,478

市 民 体 育 館 費 32,084,000 17,545,363 54.7 6,378,799 14,538,637

総合グラウンド費 73,103,000 44,314,915 60.6 20,519,406 28,788,085

大 井 川 河 川 敷

運 動 公 園 費
33,364,000 30,050,547 90.1 8,655,286 3,313,453

ｽﾎ ﾟｰ ﾂ振興基金費 1,000 0 0.0 0 1,000

414,608,000 246,853,701 59.5 155,718,423 167,754,299合　　　　計

科　　　　目

90.4

74.2
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３ 事務事業の状況 

（１）生涯スポーツの普及・推進 

   姉妹都市交流、市民トリム大会、市民スポーツ祭、スポーツ教室、ラジオ体操優秀

出席者表彰など 

（２）地域スポーツの振興 

   ニュースポーツ研修会の開催など 

（３）スポーツ大会出場者等奨励事業 

   スポーツ全国大会等出場者報奨金（申請者なし）、スポーツ賞表彰、静岡県市町対抗

駅伝競走大会、スポーツ少年団育成など（焼津みなとマラソン大会は新型コロナウイ

ルス感染拡大防止のため中止） 

（４）東京オリンピック・パラリンピック推進事業 

   モンゴル国パラ陸上競技ナショナルチーム強化合宿受入 

（５）スポーツ施設の利用状況（10 月末現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度 令和元年度 増減率

人 人 ％

営業中止 26,916 ―

1,200 1,800 △ 33.3

2,580 3,781 △ 31.8

屋 内 運 動 場 51,536 73,199 △ 29.6

屋 外 運 動 場 10,063 17,355 △ 42.0

8,865 12,925 △ 31.4

8,155 12,717 △ 35.9

2,748 3,892 △ 29.4

総 合 体 育 館 24,327 58,752 △ 58.6

野 球 場 7,545 21,070 △ 64.2

陸 上 競 技 場 9,439 14,660 △ 35.6

テ ニ ス 場 3,487 3,512 △ 0.7

10,388 11,929 △ 12.9

多 目 的 広 場 10,040 11,869 △ 15.4

サ ッ カ ー 場 2,203 2,921 △ 24.6

ソフトボール場 5,005 7,544 △ 33.7

陸 上 競 技 場 4,769 8,879 △ 46.3

182 344 △ 47.1

32,577 42,663 △ 23.6

195,109 336,728 △ 42.1合　　　　　　　計

飯 淵 グ ラ ウ ン ド

小中学校(夜間)

一 色 水 道 用 地

総合グラウンド

デ ィ ス カ バ リ ー パ ー ク 焼 津

温 水 プ ー ル 「 水 夢 館 」

施　　　設　　　名

田 尻 ス ポ ー ツ 広 場 ナ イ タ ー

大 井 川 体 育 館

青 峯 プ ー ル

保 健 セ ン タ ー 集 検 ホ ー ル

焼 津 体 育 館

漁 船 員 テ ニ ス 場

大 井 川 河 川 敷

運 動 公 園
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（６）委託業務状況（1,000万円以上） 

委託業務名 委託業務内容 委託先 契約方法 委託金額 委託期間 

※令和２年度 ディ
スカバリーパーク
焼津温水プールの
指定管理業務 

年間の施設維持管業
務とプール営業業務 

静岡ビル保善
㈱ 

指定管理 

（公 募） 
34,427,000 

H28. 4. 1 
～ 

R 3. 3.31 

令和２年度 スポ
ーツ教室運営業務 

各種スポーツ教室を
開催 

特定非営利活
動法人 焼津
市体育協会 

随意契約 

（1者特命） 
10,620,000 

R 2. 4. 1 
～ 

R 3. 3.31 

令和２年度 焼津
市スポーツ施設樹
木等管理業務（焼
津地区） 

焼津地区スポーツ施
設（総合グラウンド、
市内スポーツ広場
等）の除草、剪定、病
害虫防除、施肥、散水
等の維持管理 

加藤造園㈱ 
一般競争 

入  札 
13,750,000 

R 2. 7.10 
～ 

R 3. 3.19 

令和２年度 焼津
市スポーツ施設樹
木等管理業務（大
井川地区） 

大井川地区スポーツ
施設（大井川体育館、
飯淵グラウンド、河
川敷）の除草、剪定、
病害虫防除、施肥、散
水等の維持管理 

㈱双葉園 
一般競争 

入  札 
16,500,000 

R 2. 7.10 
～ 

R 3. 3.16 

※令和２年度 焼津
市立青峯プールの
指定管理業務 

年間の施設維持管理
業務とプール営業業
務 

静岡ビル保善
㈱ 

指定管理 

（公 募） 
10,702,000 

H28. 4. 1 
～ 

R 3. 3.31 

令和２年度 焼津
市大井川河川敷運
動公園管理業務委
託 

利用者への施設開放
業務（除草、整備、樹
木剪定含む） 

公益社団法人
シルバー人材
センター 

随意契約 

（1者特命） 
10,168,951 

R 2. 4. 1 
～ 

R 3. 3.31 

   ※ 指定管理の委託金額については、令和２年度の金額を記載  
４ 監査の結果 
（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
しかしながら、一部に次のとおり指摘及び指示事項が見受けられたので、内容を十

分把握して必要な措置を講じられたい。 
（２）指摘事項 
   焼津みなとマラソン大会の市負担金について 
    本年度の焼津みなとマラソン大会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため 

中止となったが、準備等により費用が発生していることから、実行委員会からの  

請求に基づき、その一部を市負担金として支出している。しかし、負担区分・割合

などの根拠が不明確であるため、金額の妥当性等について疑義が生じる。実行委員

会の決算内容等を精査し必要な措置を講じられたい。 

（３）指示事項 

   スポーツ施設の使用料の収納方法について 



66 

    スポーツ施設の使用料は、焼津市総合グラウンド条例第６条により前納が原則と

なっている。しかしながら、金融機関の営業時間外で申請から使用に至る場合など、

領収日が施設の使用後の日付になっている事例が見受けられる。スポーツ施設の使

用料の徴収については、市民の利便性の向上や事務処理の効率化に留意しつつも、

条例との整合性を図られたい。 
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出  納  室 

（監査実施日 令和２年 11 月６日） 

 

１ 組織・人員 

  会計担当、用度担当で組織 

  室長以下 11人（会計年度任用職員パートタイム３人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

財 産 収 入 21,533,000 6,010,648 6,010,648 27.9 100.0 0

諸 収 入 26,398,000 8,232,715 8,232,715 31.2 100.0 0

合 計 47,931,000 14,243,363 14,243,363 29.7 100.0 0
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（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）会計・審査事務 

ア 歳計現金及び歳入歳出外現金の出納及び保管、歳計現金の効率的運用 

  イ 収納支払事務、有価証券の出納及び保管 

予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

会 計 管 理 費

財 産 管 理 費 31,550,000 15,532,023 49.2 15,119,039 16,017,977

財 政 調 整 基 金 費 4,431,000 608,526 13.7 608,526 3,822,474

減 債 基 金 費 3,432,000 0 0.0 0 3,432,000

職員退職手当基金費 295,000 0 0.0 0 295,000

公用施設建設基金費 4,435,000 0 0.0 0 4,435,000

つ つ じ 平 自 治 会

地 域 振 興 基 金 費
139,000 0 0.0 0 139,000

平 和 基 金 費 1,000 21 2.1 21 979

大 井 川 地 区 振 興

整 備 基 金 費
1,992,000 0 0.0 0 1,992,000

防犯灯整備基金費 45,000 0 0.0 0 45,000

衛生費

市立総合病院医療

機 器 整 備 基 金 費

農林水産業費

　海 洋 公 園 基 金 費

商工費

ふ る さ と 寄 附 金

基 金 費

土木費

道路河川整備基金費

都市整備事業基金費 6,000 1,055 17.6 1,055 4,945

消防費

消防防災施設整備

基 金 費

津波対策あんしん

基 金 費
590,000 0 0.0 0 590,000

教育費

学 校 建 設 基 金 費

スポーツ振興基金費 38,000 0 0.0 0 38,000

公債費

一 時 借 入 金 利 子

85,113,000 34,460,876 40.5 30,747,892 50,652,124

193,000

 科　　　　　　目

総務費
31,031,000 12,737,233 41.0 18,293,7679,437,233

193,000 0 0.0 0

5,214,000 5,213,819 100.0 5,213,819 181

94,000 18,722 19.9 18,722 75,278

14,000 0 0.0 0 14,000

487,000 97,950 20.1 97,950 389,050

100,663

1,000,000 226,190 22.6 226,190 773,810

合　　　　　　計

126,000 25,337 20.1 25,337
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  ウ 県証紙の売捌き 

  エ 収入及び支出負担行為の確認、支出命令の審査、債権者への支払い、収入の消込

処理等 

（２）基金の管理運用 

29種類の基金を管理運用 

（３）指定金融機関等の検査事務 

   指定金融機関等 42 店舗の検査を実施 

（４）決算の調製事務 

   令和元年度歳入歳出決算書等の作成 

（５）備品等管理統括事務 

   備品台帳の更新等及び庁用備品の購入、修繕 

（６）庁用自動車管理事業 

   公用車（特定の業務に使用する公用車を除く。）の集中管理 

（７）物品契約集中管理事務 

   入札執行案件事務補助等 

 

４  監査の結果  

（１）総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
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選挙管理委員会事務局 

（監査実施日 令和２年 10月 29日） 

 

１ 組織・人員 

  調査係のみで組織 

事務局長以下８人（うち総務課職員併任８人）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１） 歳 入 

 

 

 

 

 

 

 
 
（２）歳 出 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）選挙管理委員会の開催  

   ６回開催。選挙人名簿の調製、裁判員候補者・検察審査員候補者の選定及び選挙執

行時における必要事項を決定。 

（２）選挙人名簿定時登録 

公職選挙法に基づく定時登録（登録月は６月、９月、12月、３月） 

令和２年９月１日現在の選挙人名簿登録者数 

 男  55,902人（前年： 55,990人） 

 女  58,503人（前年： 58,715人） 

 計 114,405人（前年：114,705人） 

（３）明るい選挙推進事業 

   選挙の棄権防止と明るい選挙の推進を図る。 

科　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

県 支 出 金 5,000 0 0 0.0 ― 0

諸 収 入 50,000 0 0 0.0 ― 0

合　　　計 55,000 0 0 0.0 ― 0

科       目 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予算残額

円 円 ％ 円 円

選挙管理委員会費 2,047,000 814,096 39.8 814,096 1,232,904

明るい選挙推進費 253,000 73,012 28.9 73,012 179,988

市 長 選 挙 費 44,954,000 2,489,883 5.5 199,540 42,464,117

合　　　計 47,254,000 3,376,991 7.1 1,086,648 43,877,009
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（４）焼津市長選挙 

   任期満了による焼津市長選挙の執行 

任期満了：令和２年 12月 23日 

選挙期日：令和２年 12月 13日 

 

４ 監査の結果 

総 括 

財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
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議 会 事 務 局 

（監査実施日 令和２年 12月７日）  

 

１ 組織・人員 

  総務担当、議事担当、庶務担当で組織 

  事務局長以下８人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 ※諸収入の対予算の比率については、異常値であるため＊で表記しています。 

 （２）歳 出 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）市議会、委員会等の開催状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 対 予 算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

諸 収 入 1,000 49,577 49,577 * 100.0 0

予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

156,644,272 114,736,980

科 目

議 会 費 275,357,000 160,620,020 58.3

日 数 会　　　議　　　名 日 数

６ 月 定 例 会 会期29 予 算 決 算 審 査 特 別 委 員 会 8

９ 月 定 例 会 会期35 常 任 委 員 会  延べ9

臨時会（５月１日） 1 委 員 協 議 会  延べ26

臨時会（７月７日） 1 議 会 運 営 委 員 会 11

5 議 会 改 革 検 討 特 別 委 員 会 4

5 やいづ市議会広報特別委員会 8

6 会 派 代 表 者 会 議 15

2

会　　　議　　　名

議 案 説 明 会

委 員 長 会 議

定例市議会

全 員 協 議 会

定 例 全 員 協 議 会

臨時市議会
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（２）会議録発行 

   ２月定例会（６月発行）  40部発行 

   ５月臨時会（７月発行）  40部発行 

   ６月定例会（９月発行）  40部発行 

   ７月臨時会（９月発行）  40部発行 

（３）庁内ＬＡＮ及びインターンネットを利用し、会議録を情報公開 

（４）焼津市議会本会議のインターネット中継・映像配信 

   インターネットを利用し、執行機関、一般家庭でもパソコンやスマートフォン・タ

ブレット端末から市議会本会議の生中継・録画映像の視聴が可能 

（５）議会だより発行 

   159号（５月 15 日発行）   48,750部発行 

   160号（８月 15 日発行）   48,750部発行 

    

４ 監査の結果 

総 括 
財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 
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監 査 委 員 事 務 局 

（監査実施日 令和２年 12月７日） 

 

１ 組織・人員 

  監査係のみで組織 

  事務局長以下５人で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）定期監査 

（２）工事監査 

（３）財政援助団体等監査 

（４）例月出納検査 

（５）決算審査 

（６）財政（経営）健全化審査 

 

４ 監査の結果 

  総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

諸 収 入 1,000 0 0 0.0 - 0

 科　　　　目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

監 査 委 員 費 45,191,000 25,191,659 55.7 24,997,039 19,999,341
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農 業 委 員 会 事 務 局 

（監査実施日 令和２年 12月９日） 

 

１ 組織・人員 

  農地係のみで組織 

  事務局長以下５人（会計年度任用職員 パートタイム１人を含む。）で構成 

 

２ 予算執行状況 

（１）歳 入 

 

 

 

 

 

 

（２）歳 出 

 

 

 

 

３ 事務事業の状況 

（１）農地法関係事務取扱状況（10 月末現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 科　　　　目 予 算 現 額 調  定  額 収 入 済 額 対予算 対調定 収入未済額

円 円 円 ％ ％ 円

県 支 出 金 3,157,000 2,513,056 296,056 9.4 11.8 2,217,000

諸 収 入 656,000 296,200 296,200 45.2 100.0 0

合　　　　計 3,813,000 2,809,256 592,256 15.5 21.1 2,217,000

 科　　　　目 予 算 現 額 支出負担行為額 執行率 支出命令済額 予 算 残 額

円 円 ％ 円 円

農 業 委 員 会 費 12,635,000 7,467,813 59.1 7,452,075 5,167,187

件数 田 畑 面積計

 　       件 ㎡ ㎡ ㎡

許 可 14 38,497 3,936 42,433

届 出 58 121,558 42,036 163,594

許 可 8 435 310 745

届 出 8 2,453 307 2,760

許 可 37 14,752 3,743 18,495

届 出 83 36,363 3,803 40,166

4 4,820 0 4,820

1 291 0 291

3 54 275 329

9 4,971 129 5,100

1 693 0 693

0 0 0 0

68 -

8 -

32 -

334 224,887 54,539 279,426

非 農 地 証 明

農 業 用 施 設 証 明

計 画 変 更 申 請

合　　　　　　　計

納 税 猶 予 適 格 者 証 明

中 止 ・ 取 消 ・ 取 下

買 受 適 格 証 明

転 用 事 実 確 認

農地の利用目的変更届

令和２年度

第 18 条 申 請

第 ４ 条

第 ５ 条

条　　　項　　　別

第 ３ 条
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（２）農地関連証明等手数料収入状況（10月末現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

総 括 

   財務に関する事務事業については、関係書類等を抽出し調査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

 

証　　　明　　　項　　　目 件　数 証明手数料 備考

 円

農 地 台 帳 閲 覧 0 0

農 地 台 帳 記 録 事 項 要 約 書 交 付 0 0

公 用 （ 閲 覧 ・ 交 付 ） 0 0 無料

農 地 台 帳 の 交 付 （ 写 し ） 97 0 無料

農 地 法 申 請 許 可 済 証 明 26 7,800

農 業 を 営 む 者 で あ る こ と の 証 明 13 3,900

引き続き農業経営を行っている証明 8 0 無料

耕 作 証 明 ・ 農 家 証 明 4 600 無料２件

現 況 農 地 で あ る こ と の 証 明 1 0 無料

そ の 他 の 証 明 4 1,200

合　　　　　　　計 153 13,500



        
財政援助団体等監査結果           
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監査対象団体 焼津地区防犯協会 

（監査実施日 令和２年 11月６日） 

 

１ 組織の概要 

（１）名   称 焼津地区防犯協会 

（２）目   的 犯罪のない明るい社会を作ることを理想として、市民の防犯思想の高

揚を図るとともに、地域安全活動を支援し、もって安全で住みよい地

域社会の建設に寄与する 

（３）所 在 地 焼津市道原 723番地（焼津警察署生活安全課内） 

（４）役員等の状況（令和２年３月 31日現在） 

役 

員 

等 

会長 １人 

事
務
局
職
員
等 

事務局長 

（焼津警察署生活安全課長） 

１人 

副会長 １人 
書記 

（焼津警察署生活安全課係長） 

１人 

理事 17人 防犯指導員 １人 

評議員 ２人  

監事 ２人 

顧問（焼津警察署長） １人 

参与（焼津警察署副署長） １人 

（５）実施事業（会則に定める事業） 

  ア 防犯思想の普及啓発 

  イ 防犯対策の調査研究 

  ウ 防犯施設の整備・充実 

  エ 地域安全活動に対する支援 

  オ 防犯上必要と認められる慰藉・救済 

  カ 関係機関との連絡協調 

  キ 少年非行防止と環境浄化対策の推進 

  ク 防犯功労者の表彰 

  ケ その他目的達成上必要と認められる事項 

 

２ 負担金の交付状況 

  予算の範囲内において負担金を交付している 

負担金の名称 負担金額(円) 負  担  目  的 交付決定年月日 

焼津地区防犯協会

負担金 
4,200,000 

各種防犯活動を通じて、市民の自主
防犯意識の高揚を図り、安全で安心
な住みよい地域社会の実現を目的と
して、事業を実施する焼津地区防犯
協会に対して交付する。 

平成 31年 

４月４日 
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３ 事業の概要 

（１）防犯意識の普及啓発活動 

  ア 広報活動 

    焼津市、自治会、関係機関による各種催事へ参加し、地域安全運動及び特殊詐欺

被害防止等の広報を実施 

イ 情報発信 

  各種発行紙（誌）の配布、支援団体機関紙の発行援助、発行紙（誌）やメールに

よる防犯広報を通じ、広く情報を発信し、犯罪からの被害防止を図った 

（２）防犯対策の調査研究活動 

  ア 新たな犯罪に対する防犯活動の研究 

    警察や県本部との共同による防犯対策の模索 

イ 防犯研修会等への出席 

  防犯指導員や防犯ボランティアによる国および県主催の防犯研修会への参加、防

犯講習会への参加を通じ個人の知識理解及び組織力の向上を図った 

（３）防犯施設の整備充実活動 

  ア 金融機関やコンビニエンスストア等に設置されている防犯カメラの機器点検、撮   

   影角度及び設置位置の指導 

  イ 防犯パトロール活動車両の青色回転灯やマグネット板の装備の充実 

（４）地域安全活動に対する支援事業 

  ア 地域安全推進員 116名の委嘱、装備品の支給 

  イ 地域安全活動の推進 

  （ア）駅駐輪場、商業施設等での自転車盗難被害防止活動 

（イ）地域安全推進委員、少年警察ボランティア協働の少年補導の実施 

（ウ）高齢者被害防止の啓発資料配布、防犯講習会の開催等 

（５）防犯上必要と認められる救済活動 

  ア 女性や子どもへの支援 

    防犯ブザーや反射材等を購入し、貸出し及び支給 

  イ 青色回転灯装着車両によるパトロール支援 

  ウ 新入学児童に対する支援 

    防犯啓発品等を配布し、不審者から身を守るよう支援 

（６）少年非行防止と環境浄化対策の推進活動 

  ア 少年補導活動の実施 

    少年警察ボランティア、少年補導員等による、一斉街頭補導の実施 

  イ 少年非行防止教室の開催 

    小学校から大学までの各学校において、薬物乱用防止教室及び非行防止教室を開  

   催 

  ウ 少年の社会参加活動等の支援 

    少年警察ボランティアの主催で小中学生を対象に寺院の清掃と座禅教室を通じ、 
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少年の社会参加活動を支援 

（７）防犯功労者の表彰事業 

   防犯意識高揚、活動活性化施策に貢献した個人及び団体への表彰 

（８）その他の活動 

  ア 「明るい街づくり市民大会」及び「防犯パトロール出発式」への参加 

  イ 焼津警察署管内企業等防犯連絡会と連携した防犯体制の確立 

     

４ 事業の収支決算状況 

  歳入決算額  ４，２０３，８９８円 

  歳出決算額  ４，２０３，８９８円 

  差 引 残 高          ０円 

(収入)                          （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 （歳出）                         （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 監査の結果 

（１）総 括 

   負担金の目的に基づき、請求書等の諸手続きが行われ、当該団体の収入支出事務に

ついては、おおむね適正に処理されているものと認められた。 

（２）所 見 

  ア 諸規程の精査 

    焼津地区防犯協会会則は作成されているが、役員の人数など内容に不整合な部分

科 目 予算額 決算額 比較増減 備考 

負担金 4,200,000 4,200,000 0 市負担金 

繰越金 0 0 0 
 

雑収入 5,500 3,898 △1,602 預金利息ほか 

歳入合計 4,205,500 4,203,898 △1,602   

科 目 予算額 決算額 比較増減 備考 

負担金 263,000 261,000 △2,000 県防連負担金 

事業費 2,222,500 2,251,194 28,694 
防犯活動費 

調査研究費 等 

会議費 35,000 32,317 △2,683   

事務費 340,000 329,217 △10,783 通信費 等 

報酬費 1,345,000 1,330,170 △14,830   

予備費 0      0 0   

歳出合計 4,205,500 4,203,898 △1,602   
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があるので、会則を精査し現状に即した内容に改正されたい。 

    また、会計規程が作成されていないので、市担当課より指導されたい。 

イ  会計処理 

  会計処理については、出納関係書類が整備されているが、特定の事業者への支払

いや支払日等の不備が見受けられたため、正確な事務処理が行われるよう取り組ま

れたい。また、購入担当者と支払い担当者が人員の関係で分離されていないため、

引き続き上席者等が定期的な確認を実施されたい。 

  ウ 事務局としての機能強化 

    焼津地区防犯協会は、「焼津市安全安心なまちづくり条例」に基づき、「地域から

始めよう！しずおか防犯まちづくり」をスローガンに、関係機関及び団体並びに地

域住民と緊密な連携を図り、地域安全活動を積極的に推進するため事業を実施して

いる。 

    社会情勢の変化に伴う新たな犯罪も発生していることから、今後とも関係機関・

団体等と連携し、安全で安心して生活できる地域社会の実現に貢献されたい。 

また、事務局においては、市負担金が税金でまかなわれていることを認識し、事

務処理などにおいて不適切な部分は改善し、併せて組織基盤強化においては自主財

源の確保等の検討にも取り組まれたい。 

     

 


